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Hll.: ?S SIŪLĄS “AUTONOMiJJį” 
k ^'LTiJO KRAŠTAMS

Praeitos sa - nabaigoje Chicago Tribune koresponden­
tas D. Day pranet o Stockholmo, kad Hitleris žadąs “autono­
miją” Estijai. Latvijai ir Lietuvai. Sulig to korespondento nuo­
monės. šį “pasigerinimą” Pabaltijo valstybėms naciai rodą del 
to, kad juos jau sunkiai prispaudė rusai šiaurės fronte, ir kuo- 
arčiau rusai artinasi Pabaltijo valstybių, tuo nuolaidesni daro­
si naciai toms šalims.

Tas korespondentas rašo, kad Vokietijos ministeris oku­
puotoms Rusijos teritorijoms, Alfred Rosenberg, išleidęs dek­
retą apie “sudarymą tautinių administracijų” Lietuvai, Latvi­
jai ir Estijai. Tame dekrete jis sako, kad apie pilnos neprik­
lausomybės atsteigimą toms valstybėms šiuo tarpu kalbėti dar 
negalima, nes einąs karas, bet “tam tikros savivaldybės laips­
nis joms busiąs suteiktas tuojau”. Lietuva ir Latvija busian­
čios padalintos kiekviena į septynias sritis, o Estija — j pen­
kias. Šias sritis valdysią “tautiniai komitetai”, atsakomingi 
“Ostlando” komisarui Lohse. Toliau kiekviena valstybė gau­
sianti “pilną tautinę administraciją” ir daugiau teisių.

Sulig Rosenbergo pareiškimo, šias “malones” Pabaltijo 
valstybėms Hitleris duodąs už tai, kad jos parodžiusios “norą 
kooperuoti su okupantais”. Bet tas žmogus nemirksėdamas 
meluoja; meluoja todėl, kad Lietuvos žmonės naciams priešinosi 
ir už tai nemaža jų pateko i kalėjimus, o kai kam prisiėjo at­
sisveikinti ir su šiuo pasauliu. Kiek mums žinoma, tai nė vie­
na kiek žymesnė Lietuvos srovė nesutiko su naciais kooperuo­
ti. Kiek “ištikimybės” buvo parodę voldemarininkai ir jie bu­
vo gavę teisę veikti, bet pagaliau ir jie pasirodė neištikimais 
ir jų partija uždaryta.

Prie aukščiau minimo korespondento išvedžiojimų galima 
pridėti dar ir tai: naciai Pabaltijo valstybėms greičiausiai ge- 
rinasi del to. kad Rusija pradėjo vajų Pabaltijo kraštus pri­
jungti prie Rusijos, todėl Hitleris mato reikalo užbėgti Stali­
nui už akių. Bet ant šios Hitlerio merškerės lietuviai nepriva­
lo kibti. Juk Hitleris niekur neišlaikė savo žodžio. Neišlaikys 
jo ir šiame atsitikime. Pagaliau. Lietuvai reikia visiškos ne­
priklausomybės, ir Lietuvos žmonės turi kovoti iki atgaus tą 
nepriklausomybę. O nepriklausomybėm ko Vijimui Lietuvai 
beabejo padės Anglija, Suv. Valstijos ir jų talkininkės. Už 
Lietuvos visišką nepriklausomybę privalėtų pasisakyti ir Rusija.

urensyva rrierJaponus račiuke

Sąjungiečiams Sekasi
IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS žinios-žinelės

t

Kovo 20 dieną Suv. Valsti­
jų generolas Douglas Mac- 
Arthur, iš Adelaine, Australi­
joje, paskelbė kas seka:

“Suvienytų Valstijų prez. 
Rooseveltas įsakė man pra­
silaužti pro japonų linijas 
ir, apleidus tvirtovę Corre- 
gidor, vykti j Australiją, 
kaip kad aš suprantu, suor­
ganizavimui Amerikos ofen- 
syvo prieš Japoniją.

“Pirmiausias to tikslas 
yra paliuosuoti Filipinus. Iš 
ten aš atvykau per priešų 
linijas.

“Iš ten aš sugrįšiu!”
Tai pareiškimas pasižymėju­

sio Amerikos generolo Mac- 
Arthur. kuris paskirtas va­
dovauti netik Amerikos ka­
riuomenę Australijoje, bet ir 
visų Amerikos talkininkų ka­
ro jiegas tenai.

Gen. MacArthur yra pažiba 
Amerikos kariuomenės vado­
vybėje. Jis dalyvavo Pirmame

Rusy-Naciy Frontas Šį Pavasarį
Pavasario pirmosios dienos 

jau čia. Šį pavasarį rusai su 
naciais susirems žut-butinai 
kovai. Dabar rusų ir nacių 
armijos jieško strateginių 
punktų vieni kitų nugalėjimui 
vėliau. Rusai nacius per žie­
mą pastūmė gana toli atgal— 
atsiėmė apie penktadalį žemių, 
kurias naciai užėmė iki pra­
eitų metų gruodžio mėnesio. 
Rusų-nacių kovose vyriausiai 
figūravo šie miestai: Maskva, 
Leningradas, Novgorodas. Sta­
raya Russa. Smolenskas, Viaz- 
ma, Orel, Kursk, Charkov ir 
Krimejos miestai su tvirtovė­
mis.

Tose kovų apielinkėse buvo 
parodyta vienos ir kitos pu­
sės atsparumo charakteris. 
Šiose apielinkėse bus kova nu­
lemta į vieną ar kitą pusę. 
Naciai pasirįžę šį pavasarį ar 
šią vasarą rusus nugalėti am­
žinai. Rusai pasirįžę tą patį 
padaryti su naciais.

Prie tų svarbiųjų punktų 
naciai jau pradėjo gyviau zui­

Pasauliniame Kare Francijoje 
ir buvo du sykius priešų su­
žeistas. Jis yra gavęs daug 
medalių ir kryžių už atsižymė- 
jimą. Po Pirmojo Pasaulinio 
Karo jis pasiekė aukšto laips­
nio karinėje tarnyboje. Tai 
vienas tų generolų, kuris jau 
pirmiau rūpinosi, kad Ameri­
ka turi geriau apsiginkluoti 
ir prisirengti konfliktui, kuris 
dabar yra apsiaubęs visą pa­
saulį. Dabar ant jo gula dide­
lė atsakomybė: nugalėti japo­
nus Ramiajame vandenyne. 
Jis jau rengiasi toms atsako- 
mingoms pareigoms. Japonai 
artinasi Australijos per Gui- 
neja salas ir jau bombarduo­
ja Australijos žymesnes vie­
tas.

Gen. MacArthur pasitiki sa­
vo pajiegumu. Jis sako: “Iš 
ten aš sugrįšiu!” Juo pasitiki 
visa Amerika ir visi Amerikos 
talkininkai nugalėti geltonąją 
rasę Tolimuose Rytuose.

ti praeitą savaitę. Naciai skel­
bė puolimus prieš rusus. Bet 
rusams pasisekė nemaža lai­
mėti Charkovo apygardėje. O 
tai svarbus industrinis cen­
tras: toks centras, kaip Pitts- 
burghas Amerikoje. Jei naciai 
neteks šio miesto, jie turės 
trauktis link Kievo ir tai 
jiems užkirs kelią į Kaukazą. 
Rusai sako, kad Charkovas 
jau veik apsuptas, ir naciai 
naikina visa, kas jame yra ge­
ro. Kita rusų banga siekiasi 
arčiau miesto Orei. Tai pa­
grindinis nacių armijos cen­
tras. Žemiau Leningrado ru­
sai baigia sunaikinti nacių še­
šioliktąją armiją prie Staraja 
Russa.

Naujam nacių puolimui ru­
sai traukia naujas jiegas iš 
Sibiro. Naciai taipgi traukia 
naujų jiegų iš visur, kur tik 
gali jų sukrapštyti. Šis pava­
saris bus baisi scena susirėmi­
mo dviejų galingų armijų. Kas 
tą susirėmimą laimės? Pama­
tysime vėliau.

NEPALEIDŽIA BELAISVIŲ
Lisabonas. — Laikraščių 

žiniomis, Savitarpinė Pagelba 
(taip dabar vadinasi Lietuvos 
Raudonasis Kryžius), pasiuntė 
į Vokietiją sunkvežimį su do­
vanomis lietuviams, esantiems 
Vokietijos karo beleisvėje. 
Reiškia, vokiečiai lietuvių be­
laisvių vis dar nepaleidžia.
SUŽEISTI PARTIZANAI

Lisabonas. — Laikraščio “Į 
Laisvę” žiniomis, Savitarpi­
nės Pagelbos (buv. Raudonojo 
Kryžiaus) ligoninės chirurgi­
niame skyriuje iki šiol tebe­
guli 10 sunkiai sužeistų lietu­
vių partizanų. Dviem jų am­
putuotos kojos, kitiems sužei­
dimas yra palikęs tokių sun­
kių pasėkų, jog iki šiol jie 
pasilieka ligoninėje.
IMA JAUNUOLIUS

Lisabonas. — Lietuvoje, 
kaip ir visame “Ostlande”, vo­
kiečių komisaro Lohsės parė­
dymu, visi jauni vyrai, gimę 
1920—22 metais “raginami” 
stoti į vokiečių “darbo tarny­
bą” (Arbeitsdienst). Numa­
toma, kad jie bus pasiųsti vie- 
rerių metų tarnybai į Vokie­
tiją.
ŪKININKŲ VADAI

Lisabonas. — “Deutsche 
Zeitung im Ostland” rašo, 
k? d į kiekvieną Vilniaus sri­
tie.” valsčių esąs paskirtas 
“ūkininkų vadas”. Jo svar­
biausias uždavinys esąs pri­
žiūrėti, kad ūkininkai prista­
tytų jiems paskirtas javų ir 
kitokių žemės ūkio produktų 
normas.
STOKA MUILO

Lisabonas. — Muilo stoka 
Lietuvoje žymiai apsunkina 
kovą su dėmėtąja šiltine. Lie­
tuvos gyventojams, kaip skel­
biama oficialiniame praneši­
me, sausio mėnesį tebuvo leis­
ta nusipirkti po 100 gramų 
(mažiau kaip ketvirtį svaro) 
skįsto muilo arba vieną ga­
balėlį tualetinio muilo arba 1 
pakelį skalbiamųjų miltelių.
STOKA DAŽŲ

Lisabonas. — Lietuvos laik­
raščiuose užtinkame pamoky­
mus, kaip dažyti naminius vil­
nonius audeklus. Matomai, 
pirktinių dažų negalima gau­
ti, nes patariama dažyti auga­
liniais dažais: aržuolų žievė­
mis, beržo lapais, įvairiomis 
sąmanomis ir tt. Taip pat mie­
lių negalima gauti, todėl šei­
mininkės pamokomos, kaip 
mieles galima pasigaminti na­
mie.

Baus Nenorinčius Kovoti Su 
Užkrečiamomis Ligomis

Kaip jau žinome, Lietuvoje 
ir kitose Lietuvai netolimose 
valstybėse siaučia dėmėtosios 
šiltinės epidemija ir kitokios 
ligos. Ir išrodo, kad ta liga 
dar nenukovota. Todėl vokie­
čių valdžios paskirtas komisa­
ras paskelbė potvarkį, kuris 
nusako, kad tose Lietuvos sri­
tyse, kurioms gręsia epidemi­
jos, gali būti patrauktas į dar­
bą visas medicinos personalas.

Tam reikalui gali būti pa­
kviesti gydytojai, dantų gy­
dytojai, dantistai, vaistinin­
kai, chemikai, felšeriai, gailes­
tingosios seselės, akušerės, 
dezinfektoriai, masažistai, me­
dicinos studentai ir buvę sani­
tarijos puskarininkai. Kovai 
su epidemija paskirti asmenys

NIEKO NETURI
Lisabonas. ■— “Žemaičių 

Žemė”, humoro skyriuje deda 
tokį aprašymą, pavadintą 
“Kooperatyve: Cukraus yra?
— Negavom. Druskos turite?
— Užbaigėm. Pipirų gal gau­
siu? — Neturim. Tai duosit 
man miltų. — Užbaigėm. O 
duonos galiu gauti ? — Dar 
neatvežė. Prašyčiau mielių 
ketvirtį. — Negavom. O papi­
rosų gausime? — Nežinau. 
Gal kavos pakelį? — Užbai­
gėm. Prašyčiau bulvinių mil­
tų kisieliui. — 'Negavom. Tai 
acto bonkutę. — Užbaigėm. 
Tai ką jus, po velnių, turite?
— Nieko...

Apie pieninių veikimą de­
damos tokios eilės:

Apie pieninę kalbėti reikia, 
Nes visi žmonės smarkiai ją 

peikia.
Per šitas eiles ir šitą vargą, 
Nes mano uošvė sunkiai jau 

serga.
Apie “Maisto” bendrovę sa­

koma :
Turim mes čia tokį maistą— 
Nuo to maisto veidas kaista. 
Nori dešros šmotą gauti, 
Turi vargo paragauti.
Per dienas kemšies į eilę 
Ir vis varvini tik seilę...

VOKIETINA VIETŲ 
VARDUS

Lisabonas. — Vokiečiai 
okupantai jau pradėjo vokie­
tinti lietuviškui: vietovardžius: 
viename vokiečių komisaro 
Kaune paskelbtame parėdyme 
Zarasai vokiškai vadinami Os- 
sersee, o Kaunas — Kaunen.
ATPAŽINTI LAVONAI

Lisabonas. — Kauno spau­
da rašo, kad iš 19 lavonų, ku­
rie buvo atkasti praeitais me­
tais Kleboniškio Eigulių kapi­
nėse, buvo atpažinti tik du, 
būtent, Jadvyga Meduzevičiu- 
tė, 22 metų ir Juozas Karazi­
ja, 65 metų. Atpažintųjų gi­
minės pasakoja, kad jie dingę 
praeitų metų pavasarį.

JIE PARAŠO...
Lisabonas. — “Deutsche 

Zeitung im Ostland” paskuti­
niuoju metu kasdien deda 
straipsnius apie Vokietijos 
“darbo tarybą” (Arbeits­
dienst), į kurią, kaip jau bu­
vome rašę, užrašydinami ir 
jaunuoliai iš Lietuvos bei ki­
tų “Ostlando” valstybių. Taip 
pat Lietuvos laikraščiai skel­
bia panašius straipsnius, ta­
čiau prie jų padėta pastaba, 
kad jie yra paruošti speciali­
ses vokiečių straipsnių agen­
tūros.

skaitysis viešos tarnybos tar­
nautojais.

Kitas šiuo reikalu potvar­
kis nusako, kokių priemonių 
reikia imtis epidemijos pavo­
jaus metu. Pavojingomis lai­
komos šios ligos: raupai (lep­
ra), dėmėtoji šiltinė, geltona­
sis drugys, maras ir cholera. 
Ligos metu nacių paskirti ko­
misarai gali uždaryti mokyk­
las, bažnyčias, kinus, teatrus, 
turgavietes ir kitus žmonių 
susirinkimus. Gali suvaržyti, 
kontroliuoti arba uždrausti su­
sisiekimą.

Taipgi paskelbiama, kad jei 
kas kliudys kovą su užkrečia­
momis ligomis, tas gali būti 
baudžiamas kalėjimu, o sun­
kiais atvejais — net sunkiųjų 
darbų kalėjimu.

Washington, D. C. — Pra­
eitą savaitę Amerikos ir Aus­
tralijos lėktuvai užklupo japo­
nų laivų armadą prie Guineja 
salyno ir 23 laivus paskandi­
no. Susirėmime žuvo tik vie­
nas talkininkų lėktuvas. Kovo 
23 dieną prie pat Japonijos 
pakraščių Amerikos submari- 
nai sužalojo 6 japonų laivus. 
Tą pačią dieną anglai paskan­
dino 11 italų laivų Vidurže­
mio juroje. Ši diena buvo vie­
na iš pasekmingųjų sąjungie­
čiams.

Chicago, III. — Federalės 
valdžios valdininkai sako, kad 
pradedant su balandžio 27 die­
na per visą savaitę bus sus­
tabdytas cukraus pardavinėji­
mas. Po to nuo gegužio 6 d. 
bus įvestos kortolės, sulig ku­
rių vienas asmuo per savaitę 
gaus tik apie pusę iki trijų 
ketvirtadalių svaro cukraus.

Londonas. — čia gauta ži­
nių, kad nuo balandžio 6 d. 
bus sumažinta maisto kiekis 
gyventojams Vokietijoje. Bus 
sumažinta duonos, riebalų ir 
mėsos porcijos ir tai palies 
apie 40 nuošimčių viso kraš­
to gyventojų.

Londonas. — Per kelias 
paskutines dienas sovietų ka­
riuomenė, stumdama nacius į 
vakarus Smolensko srity at­
siėmė 8 stambius miestus ir 
2,500 kitų gyvenamų vietų bei 
užmušė 17,000 nacių. Praeitą 
savaitę rusai įsiveržė į Stara­
ja Russa ir atėmė iš nacių ge­
ležinkelį. Toje apielinkėje ru­
sai naikina nacių apsuptą še­
šioliktąją armiją.

Maskva. — Rusija atnauji­
nę sutartį su Japonija vie­
niems metams del žuvavimo 
Sibiro vandenyse. — Pasitiki­
mi šaltiniai praneša, kad iš 
pasikalbėjimų su suimtais na­
cių kareiviais atrodo, jog jų 
moralė tebėra dar labai aukš­
ta ir kad nacių kareivis įsiti­
kinęs, jog rusai nepadarę vo­
kiečiams didelių nuostolių. 
Bendrai, vokiečiai nesijaučia 
r u galėti.

Washington, D. C. — Spau­
dos konfefencijoje prezidentas 
Rooseveltas pareiškė, kad se­
kantį rudenį galima tikėtis 
darbo jiegų trukumo, bet iki 
to laiko karo gamybai darbi­
ninkų užteksią pilnai.

Karaši, Indija. — Kovo 22 
d. į čia atskrido Anglijos pa­
siuntinys Stafford Cripps. Su 
juo atvyko ir keli anglų val­
džios patarėjai. Jo atskridimo 
tikslas pasitarti su indų, va­
dais kaslink reikalavimo Indi­
jai nepriklausomybės, kurią 
suteikus — Indijos gyventojai 
aktiviau dalyvautų kare su 
japonais.

Londonas. — Čia gauta ži­
nių, kad į Rusijos šiaurės uos­
tus Amerikos ir Anglijos ka­
ro medžiaga plaukia be sus­
tojimo. Rusija iš Amerikos 
gauna tankų, lėktuvų, auto­
mobilių, amunicijos ir aviaci­
jai reikalingo gazolino.

Stockholmas, Švedija. — 
Vokiečiams pradėjus siųsti 
sustiprinimus į šiaurės Norve­
giją, švedai taip pat paruošė 
savo sienų apsaugas, nes ma­
no, kad dabartiniu laiku na­
ciai gali užpulti ją teritoriją 
ir todėl įsakė kariuomenei at­
likti visus prisiruošiamus dar­
bus.

Olandų Salos. — Įvairiose 
olandų salų vietose olandų ka­
riuomenės dalys tęsia karą 
prieš japonus.

REGISTRUOS 45-S4 METŲ VYRUS 
TARNYBAI AMERIKOJE

Kovo 19 dieną prez. Rooseveltas išleido patvarkymą sure­
gistruoti visus vyrus, pradedant 45 metų amžiumi ir baigiant 
64 metų. Registracija turės būti įvykdyta balandžio 27 dieną, 
šiais metais. Ši registracija daroma tuo tikslu, kad sumobili­
zavus visų vyrų jiegas “užtikrinimui galutinos ir pilnos perga­
lės prieš Suvienytų Valstijų priešus”.

Registruojant to amžiaus vyrus, bus pažymima, kas ir kokį 
darbą gali geriausiai atlikti, kuo užsiėmė ir tt. šitai žinant, 
valdžia galės tiksliai paskirti ir tvarkiai perkelti darbininkus 
tokioms pareigoms, kurias jie gali tinkamiausiai atlikti šalies 
gynime. Tie registruoti vyrai taip pat galės būti paskirti ir 
Civilių Apsigynimo pareigoms.

Kaip minėjome, registracija bus įvykdyta balandžio 27 die­
ną. Registravimas prasidės nuo 7 valandos ryte ir baigsis 9 
valandą vakare. Spėjama, kad visoje Amerikoje ir Amerikos 
teritorijose — Hawaiiuose ir Puerto Rico — bus suregistruo­
ta apie 13,000,000 vyrų. Registruotis turės visi tie, kurie gimė 
1877 metais balandžio 28 dieną ir po tos dienos ir kurie gimė 
1897 metais balandžio 27 dieną ar pirm tos dienos, šios regis­
tracijos negalės išvengti nė vienas minimo amžiaus šio krašto 
pilietis. Todėl bukime prisirengę ir balandžio 27 dieną užsire­
gistruokime.

Lietuvos Piliečkj Sąjungos 
Visuotinis Suvažiavimas

LPS vietinių Komitetų Val­
dybos praneša, kad š. m. ba­
landžio 9 d., 6:30 vai. vaka­
re Chicagoje, šaukiamas visuo­
tinis steigiamasis Lietuvos 
Piliečių Sąjungos rajoninių 
komitetų atstovų suvažiavi­

Dar Viena Rezoliucija Lietuvos Reikalu
Musų spaudoje jau plačiai 

buvo rašyta, kad Rusija daro 
spaudimą į Angliją ir Suv. 
Valstijas vergijon atiduoti Pa­
baltijo valstybes — Lietuva. 
Latviją ir Estiją. Šiuo reika­
lu Tėvynėje ir kituose laik­
raščiuose jau tilpo kelios re­
zoliucijos, kurios pasiųstos 
į atsakomingas įstaigas ir žy­
miems asmenims. Nesenai šiuo 
pat reikalu rezoliuciją patei­
kė ir Lietuvai Vaduot j Sąjun­
gos Centras. Rezoliucija seka:

Whereas reports have re­
cently appeared in the press 
to the effect that the Hono­
rable John G. Winant. Unite 1 
States Ambassador to Great 
Britain, has been in confer­
ence with Soviet Ambassador 
Ivan Maisky concerning post­
war Europe, and

Whereas said press reports 
state that: “It is known that 
Moscow considers British 
agreement on the return of 
the Baltic States — Estonia. 
Latvia and Lithuania — to 
the U. S. S. R. as an essential 
test of Britain’s good faith”, 
and that United States Am­
bassador Winant returning to 
Washington, D. C. to discuss 
said question among others 
with the United States Go­
vernment, and

Whereas the President of 
the United States and Prime 
Minister of Great Britain 
signed and proclaimed a joint 
declaration known as the At­
lantic Charter, in which was 
stated the principles and aims 
of the Allied Nations in the 
present struggle against the 
Axis Powers, and whereas the 
second and third paragraphs 
of the Atlantic Charter are as 
follows:

“2. They desire to see no 
territorial changes that do 
not accord with the freely 
expressed wishes of those con­
cerned”.

“3. They respect the right 
of all peoples to choose the 
form of government under 
which they will live, and they 
wish to see the sovereign 
rights restored to those who 
have been forcibly deprived of 
them”.

Whereas the Atlantic Char­
ter was incorporated in the 

mas LPS Suvienytose Valsti­
jose sudaryti. Į suvažiavimą 
kviečiami svečiais atsilantyfri 
visi kuriems brangi laisva, ne­
priklausoma ir demokratinė 
Lietuva. Suvažiavimo buveinė 
bus pranešta papildomai.

Joint Declaration of 26 na­
tions. which declared and ag­
reed “to defend life, liberty, 
independence and religious 
freedom, and to preserve hu­
man right and justice in their 
own lands as well as in other 
lands”.

The undersigned respect­
fully represent the claims and 
assertions of Soviet Russia 
against the Republic of Lithu­
ania are unlawful and unjust 
and contrary to the principles 
and aims of the Atlantic 
Charter and of the Joint Dec­
laration of the 26 nations 
(one of which is Russia).

Now. therefore, the under­
signed hereby reaffirm the 
faith and confidence of Jie 
undersigned in the sacredness 
of the principles and aims of 
the Atlantic Charter and the 
determination of the leader­
ship of the United Nations, 
that the principles of self- 
determination and of the 
sovereign rights of all nations 
shall not be violated.

The undersigned respectful­
ly pray that the United 
States Government stand 
firmly upon 'its policy and 
position, theretofore made and 
declared, that the Republic 
of Lithuania is one of the 
aggrieved nations whose in­
dependence and sovereignty 
must be restored, and that 
the United States Government 
continue to refuse to recog­
nize the claims of any obiw 
government constituting a 
threat against the sovereignty 
or independence of the Re­
public of Lithuania.

THE ASSOCIATION TO 
LIBERATE LITHUANIA, 
By its executive officer* 

Anthony A. Oils, president 
Dr. Stephen Biezis, secretary

REIKALINGOS
DARBININKĖS

tent dalinai apsipažinusios ou 
raštinių darbais, mokančios 
lietuvių kalbą ir anglų kalto­
je stenografiją bei mašinėle 
rašyti. Atsišaukite asmeniškai 
arba laišku į SLA Centro raš­
tinę, 307 W. 30-th SU New 
York, N. Y.
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PASTABOS
RAŠYDAMAS šiame Tėvy­

nės numery apie tai, kad na­
riai turi dalyvauti Pildomosios 
Tarybos rinkimuose, Ne Ko­
mitetas sako: “Ką rinkti — 
neagituosiu. SLA pastatytas 
ant demokratinių pagrindų, 
todėl kiekvieno nario yra liuo- 
sa valia rinktis ką jie nori”.

—o—
KOVO ir balandžio mėne­

siuose įvyks kelių SLA ap­
skričių suvažiavimai. Reikia 
tikėtis, kad tie suvažiavimai 
bus gausus gerais nutarimais 
ir darbais, o taipgi gal nutars 
paraginti savo ribose gyvuo­
jančias kuopas padaryti gerų 
įnešimų seimui ir paraginti 
siųsti kodaugiausiai delegatų 
i seimą.

gali būti jau sprendžiamas. Kaip bus 
išspręstas — sunku pasakyti. Bet gali 
būti išspręsta neigiama linkme Lietuvai 
ir todėl Amerikos lietuviai dabar turė­
tų neatlaidžiai klabinti į Washingtono 
duris, primenant, kad musų senosios tė­
vynės likimas butų išspręstas teigiamai 
— kad ji butų išlaisvinta iš nacių vergi­
jos ir kad nebūtų atiduota kiton vergi- 
jon.

Tiesa, Amerikos lietuviai veikia. 
Bet veikia kas sau ir toks veikimas gali 
būti be jokio efekto. O kad sudarius 
žymesnį veikimą, Amerikos lietuviai pri­
valo pasisakyti bendru ir galingu Šukiu. 
Tą, žinoma, galėtume atlikti per tam 
tikslui suorganizuotą stiprų kūną, kuris 
galėtų atstovauti visus tuos Amerikos 
lietuvius, kurie trokšta Lietuvai laisvės.

KOMUNISTŲ lyderiai per 
savo organus ragina narius 
SLA “apvalyti” nuo kokio 
te« fašizmo. Taip darydami, 
jie. matyti, užsimerkia ir no­
ri apgauti 
mirksint 
nes musų 
fašistinio 
nebuvo ir

netik kitus, bet ne­
pameluoti ir sau, 
Susivienijime jokio 
palinkimo niekad 

nėra.

Dar Apie Rinkimus

JAU nebe naujiena, kad SLA Pildo­
mosios Tarybos rinkimai prasidėjo 

kovo pirmą dieną ir baigsis balandžio 
pabaigoje. Nebe naujiena, kad kai ku­
rios kuopos Pildomąją Tarybą jau rin­
ko kovo mėnesio susirinkimuose ir, kad 
kitos kuopos rinks balandžio mėnesio su­
sirinkimuose, ir po to jau lauksime bal­
savimų davinių.

Balsavimai, kaip žinoma, yra svar­
bus reikalas, kurį privalėtų atlikti kiek­
vienas SLA narys. Žinoma, niekas ne- 
gali priversti narį dalyvauti balsavimų 
susirinkime ir paduoti savo balsą. Bet 
jei mes esame taip vadinamos Amerikos 
lietuvių ‘“respublikos” nariai — mes 
privalome atlikti savo pilietiškas parei­
gas ir paduoti savo balsą už pasirinktus Bet kas tokį kūną sudarys? 
asmenis; už tokius SLA veikėjus, kurie 
mums išrodo tinkami tarnauti musų or­
ganizacijai per du metus einant atsako- 
mingas pareigas.

Mes labai norėtume, kad šie rinki­
mai butų koskaitlingiausi. Norėtume, 
kad kiekvienas narys lankytųsi rinkimų 
susirinkimuose ir atliktų tas savo pilie­
tiškas pareigas. Norėtume, kad kiekvie­
nas savo balsą paduotų už tokį asmenį, 
kuris nariui išrodo geriausias tam urė­
dui, į kurį jis renkamas.

Jei gausite iš savo kuopos praneši­
mą, kad įvyksta jūsų kuopos surinki­
mas, kuriame bus renkama Pildomoji 
Taryba — dalyvaukite tame susirinkime 
ir balsuokite. Dalyvaukite ir balsuokite 
todėl, kad vėliau jums nereikėtų sakyti: 
“Jie mums išrinko negerą Pildomąją 
Tarybą”!

Kiek seniau mes ir kai kurie kiti 
Amerikos lietuvių laikraščiai buvome 
pasisakę apie sušaukimą Amerikos lietu­
viu visuotino seimo. Bet už seimo šau­
kimą buvo ir priešingų nuomonių, ir da­
bar .seimo reikalas užmirštas gali būti 
amžinai. Mes, tačiau, šį reikalą atnau­
jiname: argi ištiesti jau nėra galimybių 
ir reikalo sušaukti Amerikos lietu viii 
visuotiną seimą dabar ? Sušaukti tame 
momente, kada svarstoma musų senosios 
tėvynės likimas gal paskutinį kartą? O 
jei jau kai kas nemato reikalo seimą 
šaukti, tai kas per priežastis? Kas čia 
galėtų į musų svarbų reikalą kišti stab­
džius ?

Geros Žinios

KUOPA, Waterbu- 
gali pasigirti rim- 
SLA organizacijos, 

ir šio krašto labui.

SLA 11 
ry, Conn., 
tu veikimu 
lietuvių 
šiai kuopai pirmininkauja bro­
lis T. Matas, ir jam vadovau­
jant kuopa gražiai veikia. Šio­
je kuopoje yra ir kitų gerų 
veikėjų: J. Tareila. buvęs SLA 
prezidentas. J. Žemantauskas 
— buvęs SLA sekretorius, P. 
Steponavičius ir V. Dumšie- 
nė — Tėvynės korespondentai- 
bendradarbiai. p-lė H. Tarei- 
liiitė — ilgametė finansų sek­
retorė ir kiti.

DAUGELIS SLA kuopų sei­
mo delegatus rinks balandžio 
menesio susirinkimuose, 
rinks gegužio mėnesy, 
nereikia pavėluoti, nes 
galai turi būti išrinkti

Kitos 
Bet 

dele- 
arba

apie jų išrinkimą Centrui pra­
nešta nevėliau 15 dienų prieš 
seimą.

SLA 260 KUOPA, Chicago, 
Ill., rengia Red, White ir 
Blue balių, kurio pelnas ski­
riamas pirkimui Defense 
Bondsų. Toje kuopoje per iš- 

yvai darbuojasi 
K. Liutkus ir 

jaunosios

tisus metus ; 
K. Mačiukas 
nemažas skaičius 
gentkartės veikėjų. Pastaruo­
ju laiku i tą kuopą persikėlė 
dr. J. Valibus iš Kingston, 
Pa. Tai dar vienas inteligen­
tas daugiau. Kuopos veikimą 
tiksliai aprašinėja p-lė G. Zel- 
nititė, Amerikoje gimusi ir au­
gusi gera lietuvaitė.

veidą, stebisi) Nejaugi?!... Viešpatie!.
Dieve mano!... (Dairosi aplinkui) Žmo­
nės, gelbėkit!... (Atsiklaupus prie Juozu­
ko, ima jį ant rankų, supa, liūliuoja. Pa­
mažu ir pati šlįja, vaikas iš rankų iškrin­
ta. Marė ant žolės pargriūva. Laukuo­
se, tolumoje girdisi smuiko ir armoniko 
garsai, maršas, kurie vis artėja ir artėja. 
Pagaliau, savo tvarka, muzikantų veda­
mi, įeina vestuvninkai. Jonas su Jauna­
vede pirmutiniai. Jonas neramus)

13.

KETURIŲ VEIKSMŲ DRAMA j

Parašė PR. BAJORAS.
----- o-----

(Tąsa)
JUOZUKAS — Glamonėčiau ją, bučiuočiau... 

Širdingiausiai mylėčiau!... A, kad tai kada 
nors turėčiau progos jai į akeles pažvelg­
ti!... Ją apkabinti!...

MARE — Ar gi tu atsimeni savo motiną?...
JUOZUKAS — Atsimenu?!... Motiną?!... E. ar 

gi tai galimas daiktas užmiršti moteriškę, 
kuri prie mano lopšio naktų nemiegojo, 
kuri kiekvienai mano nuoskaudai atjautė, 
kuri mane auklėjo?!... Ar gi tai galima 
užmiršti?!... (Marė begaliniai nerimauja. 
Ji paskęsta lyg į kokią tai gilią praeitį. 
Užsisvajoja, žiuri į tolį, dairosi. Žiuri 
į Juozuką, Juozukas į ją)

MARE (Pamaži deklamuoja —
Kas ašaras šluosto mažučių vaikelių? 
Juos supa? Širdingai kas juos glamonėja? 
Jiems laimės pas Dievą maldauja ant kelių? 
Tai motina jųjų, gyvybės davėja...

Bet aš?... Aš?... Kokia gi aš motina?.. Ar 
taip elgiausi?... Apleidau jį!...

JUOZUKAS — Ką čia tokio, tamsta, kalbi?... 
MARE (Išsigandus, pabudus) — Aš... aš... 

tik... taip... Aš sakau, kad, ištiesų, tos mo­
tinos yra ypatingai geros moterys... Ar 
ne tiesa?...

JUOZUKAS — Taip, jos labai geros!...
MARE (Graibstydama, nerimaudama) — Ar... 

aš... galėčiau tave, Juozeli, apkabinti?...
JUOZUKAS — Kam?... Kodėl, tamsta, norė­

tum mane apkabinti?...
MARE — Taip sau... Aš labai myliu mažus 

vaikus... Sykį ir aš turėjau vieną, vaiką... 
Jį labai-labai mylėjau... (Apkabina Juo­
zuką. Pirmiau jis stumiasi nuo jos, bet 
pamažu apsipranta. Marė tvirtai jį prie 
savęs prispaudžia)

JUOZUKAS — Kokios minkštos tavo ranke­
lės!... Mane niekas ir niekad taip nepa- 
glamonėja... (Marė dar labiau jį prie sa­
vęs spaudžia) Tamsta lygiai kaip ir ma­
no motina, būdavo... Lygiai, taip maloniai, 
taip mandagiai!... Žinai, ji mane ypač 
karštai bučiavo’ir' glamonėjo tuomet, kai 
nuo mus pabėgo...

MARE — O kad dabar taip tavo motina inmtų 
ir sugrįstų... Ką tu darytum?... Tau sma­
gu butų, ar ne?...

JUOZUKAS — Taip jaučiu... Rodos man tuo­
jau gerai pasidaryt, bučiau visai sveikas, 
smagus!...

MARE — Kad ji tau į akis ve šiaip imtų ir 
pažiūrėtų?... Kad ji tave štai šitaip pa­
bučiuotų?... (Marė įsistelbusi, žiuri vai­
kui akysna, karštai bučiuoja) Tuomet tau 
butų gerai, Juozeli, ar ne?...

JUOZUKAS — Sakau, tamsta lygiai kaip ma­
no motina!... Tu mane glamonėji, bučiuo­
ji... Taip karštai!...

MARĖ — Ar važiuotum pas savo motiną, jei 
aš tave pas ją vežčiau?... Ar eitum su sa­
vo motina, jei ji tave iš čia vestųsi?...

JUOZUKAS — Tai paklausė!... Žinoma, kad 
eičiau!... A, tai kad dabar čia mano moti­
na butų!... Ak, tai kad nors sykį mane 
motina taip paglamonėtų, taip pabučiuo­
tų!... Ir aš ją glamonėčiau, bučiuočiau!... 
Komeiliausiai bučiuočiau!... Spausčiau ją 
savo glėby ir sakyčiau: Motin, motinė­
le mano!... A, kad tai kada nors taip atsi­
tiktų !

MARĖ (Nebegalėdama ilgiau kęsti, staiga su­
junda, numeta akinius, nusiima žilus plau­
kus. Juozukas nusigąsta. Ilgokai žiuri 
į vienas kitą) — Sunau!... Brangusai!... 
Juk dabar pažinsi mane...

JUOZUKAS — Tai tu mano motina!... Mamy­
te!... Motute mano brangioji...

MARĖ — Juozeli mano!... Aš... aš tavo moti­
na!... (MARĖ ir JUOZUKAS supuola glė- 
biuosna, ilgai ir karštai bučiuojasi, gla­
monėjasi) ■

JUOZUKAS — Tu... sugrįžai?!.. Tu nenumi­
rus!

MARĖ

JONAS — Rodos girdėjau kokį tai šauksmą... 
PETRE — Kas tai galėtų būti?...
JONAS — Ir taip ypatingai šaukė... 
VEST. II — Gal jums tik taip nusigirdo?...

Gal nieko nenutiko...
PETRE — Girdėjau, tikrai girdėjau...
JONAS (Pamato gulinčius) — Kas gi ten?!... 

(Artinasi) Ką aš matau?!... Viešpatie!... 
(Lenkiasi, apžiūrinėja vaiką) Vaikas... 
negyvas!... Juozeli!... (Apžiūrinėja Marę) 
Moteris... be sąmonės!... Kas gi čia da­
bar nutiko?!... Kas ji tokia? (Geriau įsi­
žiūri) Marė!... Mano buvusi pati!... (Klau­
pia prie jos, ilgokai tėmija jai veidan, pa­
galiau apkabina ją) Maryte, tai tu?!... 
Žmonės!... Žiūrėkit, tai mano buvusi pati, 
Mare!... Mare, kaip gi tai?.’... Kaip ir iš 
kur tu čia atvykai?!... Mare!... (Suknium­
ba prie jos. Vestuvninkai, ypač jaunoji, 
nuostabiai žiuri į netikėtą nuotikį)

Uždanga

ANTRAS ATIDENGIMAS

ATIDENGIMO SCENOS VAIZDAS: Dekora­
cija ta pati. Temsta. Pavakaris. Ant suo­
lelio po medžiu guli MARE, mirtinai ser­
ganti, klajoja. ONA triusiasi prie jos.

1.

MARE — Pamenu... Glamonėjau, bučiavau, 
prisipažinau esanti jo motina... Abu džiau­
gėmės... Jis mane bučiavo... (Tiesia ran­
kas, tartum ką tai apkabindama) O, tai 
tu, Juozeli!... Tai tu!... (Verkia)

2.

PASTARUOJU laiku geromis žinio­
mis mes vadiname tas žinias, kurias 

gauname iš Tolimųjų Rytų karo fronto. 
Iki šiol iš to fronto žinios buvo liūdno­
kos, nes priešui ten neblogai sekėsi. Pas­
tarųjų dienų žinios, tačiau, parodo, kad 

. priešas netenka daugybės laivų ir dau­
gybės lėktuvų, nors jis dar rįštasi užim­
ti vis naujas teritorijas.

Pastaruoju laiku japonai jau pasie- 
Bet toje šaly jau su­

sikoncentravo didelės karo jiegos, ku­
rioms vadovauja pagarsėjęs Amerikos 
generolas MacArthur. Todėl pasitikima, 
kad vadovaujant šiam generolui, mes 
netrukus sulauksime dar geresnių žinių; 
tokiu žinių, kurios mums nusakys, kad v v z a/ 7
priešų jiegos jau sutruškintos ir kad ko­
votojai už laisvę ir demokratybę visur 
paėmė .viršų.

Mes tų žinių lauksime! Lauks jų ir 
visas demokratiškas, pasaulis!

Netekome Kuklaus Žmogaus
OVO 19 dieną Brooklyne palaido­
jome SLA veteraną, a. a. Vincą

Daukšį. Tai buvo neapsakomai darbštus 
ir kuklus lietuvių visuomenės veikėjas! 
O apie kuklaus žmogaus nuveiktus dar­
bus mes sužinome paprastai tik tuomet, 
kai jis atsiskiria iš gyvųjų tarpo. Daug kė net Australiją, 
todėl sužinojome ir apie velionį Daukšį, 
kuomet jį lydė j ome iš graboriaus kop­
lyčios ir kai laidojome Alyvų gražiame 
kablely. Palydint į amžinastį, jo drau­
gai ir su juo veikę darbuotojai p’ačiai 
apipasakojo, kas buvo a. a. Daukšys.

Iš tų kalbų pasirodė, kad tas žmo­
gus savu laiku “maišėsi” visame musų 
viešame gyvenime. Ir “maišėsi” ne kai­
po eilinis veikėjas, bet kaipo vadas. Kaip 
patiriama, jis per visą gyvenimą prisi­
dėjo prie visokių darbų. Jis redagavo 
vieną-kitą laikraštį, vertė stambius vei­
kalus, po kuriais net slapivarde nepasi­
rašydavo. Jis prisidėjo prie organiza­
vimo ir palaikymo tautiškų ir kultūriš­
kų bei politiškų organizacijų. Jo troški­
mu buvo matyti musų tautą pirmose ei­
lėse kultūrinio gyvenimo. Jo dar dides­
niu troškimu buvo matyti Lietuvą ne­
priklausomą, o dideliu nusiminimu bu­
vo, kad ji vėl tapo pavergta. Trumpai 
sakant, tai buvo darbščioji bitelė, kuri 
nešė medų lietuvių tautos svarbiems rei­
kalams, svarbiems tikslams.

Kadangi apie a. a. V. Daukšį teks 
Tėvynėje prisiminti dar vėliau — čia 
tik trumpai pabrėžiame, kad mes nete­
kome pasišventusio žmogaus, kuris pa­
liko reikšmingą pavyzdį tiems, kurie dar 
galime veikti ir nešti tą sunkųjį visuo­
menininko kryželį. O velionį Daukšį 
mes minėsime ilgai; taip ilgai, kaip ilgai 
jį pažinojusieji ir jo darbus žinanti taip 
pat nepasitrauksime iš gyvųjų tarpo.

Klaipėdos Sukaktis

TRYS metai atgal prasidėjo didžiau­
sias nacių siutimas Europoje. Pir­

miausia tais metais Hitleris sutrempė 
Austriją ir Čekoslovakiją. Paskui pa­
suko į Lietuvos dalį — Klaipėdą. Kuo­
met jis puolė Klaipėdą, tai signatoriai— 
Franci j a, Anglija ir Japonija — tylėjo, 

dorai naNieko nesakė prieš 
skriaudą ir Lietuvos

Tai buvo kovo 22
Lietuva, Austrija

buvo nuskriaustos dar

JONAS (Įeina, begalo neramus. Onai) — 
Kaipgi ji jaučiasi?... Geriau kiek?...

ONA — Jau kalba, bet dar silpna, kartais 
klejoja ir yis ^gydytojo jaukiasi.

JONAS — Bėgk, Onute'... Prie jos aš pabu­
siu... (ONA išeina. JONAS eina prie MA-

* RES, prisiartina. Širdingai, įdomiai žiu­
ri į ją. Jinai 
tik pamato)

išsyk jo nepastebi, vėliau

3.
MARE — Jonai...
JONAS Mare, tu...

vos)
MARĖ — Po tiek metų ir vėl tos pačios lupos 

mano vardą mini... Mano mielas!... Tu 
prie manęs klaupi... Tu ant manęs nepyk­
sti?... Taip, Jonai?... (Jonas tyli, nerimau­
ja, sunkiai aimanuoja) Kodėl nieko nesa­
kai?... Kodėl tyli?...

JONAS — Mare, aš...
MARE — Tark nors vieną žodelį... Man bus 

lengviau...
JONAS (Sujunda, staigiai pašoka) — Tart 

žodelį?!...- Kalbėt su moteriške, kuri nuo 
manęs pabėgo, kuri išardė mano gyveni­
mą!... Kuri...

MARĖ — Jonai!...
JONAS — Mare, tu... tu mano gyvenimą išar- 

dei!...
MARE — Nejaugi tu, Jonuli, dabar mane bar­

si?... Nejaugi?...
JONAS — Visai ne... ne tame dalykas!... Ne 

dėlto aš ir čionai, prie tavęs dabar atė­
jau... Mare, aš noriu tik dviejų dalykų iš 
tavęs sužinoti... Ar galiu?...

MARE — Ką nori? Sakyk...
JONAS — Ko tu čia, pas mane, sugrįžai
MARE — širdis prie vaiko traukė... Be jo il­

giau negalėjau...
JONAS — Tik prie vaiko?!...
MARE — Taip, Jonai... Tik del jo sugrįžau...
JONAS — Antra, kuris mudviejų tame kal­

tas?... Ar aš, vyras, kuris tave širdingai 
mylėjau ir tebemyliu, ar tu, moteris, kuri 
mano širdį į purvus sutrempei, mano gy­
venimą išardei?...

MARE — Nežinau... Aš ir gi daug kartų sa­
vęs klausinėjau: “Kodėl aš bėgau nuo vy-

• ro, kuris mane taip širdingai mylėjo?... 
JONAS — Bet juk dabar pas mane sugrįžai?

Ar ne taip?...
MARE — Jau sakiau, kad ne pas tave... Tik 

del vaiko sugrįžau... Norėjau jį su savim 
pasiimti, išsivežti kur man tinka ir tenai

(Daugiau bus)

(Puola ant kelių prie lo-

Vienybė - Seimas

susįrinkime renkama au- 
Lietuvai gelbėti. Surenka- 
po kelis ir keliolika dole- 
O jei ir visur SLA kuo- 
taip veiktų — kas mėne-

T

TRENTON, N. J. — maža 
lietuvių kolonija, bet savo vei­
kimu, reikia pasakyti — dau­
giau, negu, pavyzdinga. Tam 
veikimui vadovauja dar jau­
nas ir energingas SLA narys 
ir Tėvynės bendradarbis inži­
nierius A. Gabrėnas. Kas ten 
veikiama — rasite korespon­
dencijoje, telpančioje šiame 
Tėvynės numery.

DETROIT O SEA 352 KUO- 
IVA yra netik didelė, bet ir 
pavyzdinga savo darbais mu­
sų organizacijos ir Lietuvos 
labui. Šios kuopos kiekviena­
me 
kos 
ma 
rių. 
pos
sis butų surenkama nemaža 
suma Lietuvos reikalams. Šios 
kuopos veikimą gražiai apra­
šinėja sesuo M. J. Kemešienė.

JEI bent kada Amerikos lietuviams 
reikėjo vieningo veikimo, tai jo rei­

kia dabar; dabar, kuomet Lietuvos liki­
mas dedamas ant svarstyklių. Kaip jau 
žinome iš pirmesnių pranešimų, Rusija 
būtinai užsimaniusi gauti Anglijos ir 
Suv. Valstijų leidimą po karo pavergti 
Pabaltijo valstybes, kas reiškia ir Lie­
tuvą. Tas reikalas, išrodo, jau atsidū­
ręs Washingtone. Tas reikalas šiuo syk

d., 1939 m.
ir Čekoslovakija 

pirm prasidėjimo 
Antrojo Pasaulinio Karo. Tuo nuskriau-
dimu Lietuva neteko lango į platųjį pa­
saulį. Taip pat buvo nuskriausta ir 
daug lietuvių, kurie neteko darbų, turė­
jo palikti savo biznius ir gyvenamus na­
mus Klaipėdos krašte. Tame krašte, ku­
ris Lietuvai priklausė nuo senųjų šimt­
mečių ir kurį Lietuva atsikovojo dar tik 
1923 metais. Bet užėjo neciškas amaras 
ir išlupo tą kraštą, per kurį Lietuva pa­
matė pasaulį.

Pagaliau ir visa Lietuva teko na­
ciams. Bet tai tik laiko klausimas; lai­
ko todėl, kad mes pasitikime, jog šį karą 
laimės demokratiškos valstybės. O lai­
mėjus karą — atgims daug pavetgtų 
valstybių-valstybėlių, ir ’ taipgi atgims 
Lietuva su Klaipėdos kraštu, o gal ir su 
Rytų Prūsija. Mes tik nenustokime vil­
ties! Tik visomis galėmis padėkime Su­
vienytoms Valstijoms ir jos talkininkėms 
laimėti šį karą!

Sugrįžau!... Kitaip negalėjau!... Be 
tavęs, Juozeli, man negyvenimas!... Da­
bar, sunau, mudu bėgsime iš čia!... Bėg­
sime toli!...

JUOZUKAS — Brangiausioji mano!... Koks 
aš dabar laimingas! ... Kaip man sma­
gu!... (Dar karščiau bučiuojasi. Staiga, 
Juozukas pradea svirti ant šono. Jo ran­
kos atsikabina nuo Marės kaklo. Ji sten­
giasi jį sulaikyti, bet jis šlįja ir šlįja. 
Paršlįja ant žolės)

MARE — Juozeli, kas tau?!... (žiuri jam į
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Sveikatos Skyrius
šį skyrių, pašvęsta SLA narių sveikatos reikalams, 

redaguoja DR. S. BIEZIS, vyriausias SLA daktaras-kvo- 
tėjas, bendradarbiaujant SLA Sveikatos Komisijos na­
riams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikumo žino­
vams.

Pusė Amerikos Žmonių Nesveiki
Rašo DR. S. BIEZIS

BILE tautos pajiegumas, jos atsparumas ir išsilai­
kymas veik išimtinai priklauso nuo jos žmonių 

sveikatingumo. Jei kurios tautos žmonės nesveiki, pa­
liegėliai, tai jai ateitis tamsi. Iš kitos pusės, jei tau­
tos sūnus ir dukterys sveiki, stiprus bei liuosi nuo 
pragaištingųjų ligų, tai tokia tauta, ar ji butų didelė 
ar maža, turi labai šviesią ateitį. Praeities istorija 
tai pakartotinai aiškiai priparodė.

Ištikrųjų yra netik labai sunku, bet veik visai ne­
galima tikrai nustatyti valstybės gyventojų sveika­
tos padėtį, nes tokių statistikų iki šiol dar nė viena 
valstybė nėra praktikavusi, kaip kad esti gyventojų 
skaič’us surašinėjamas kas keli metai. Jei, sakysime, 
sveikatos cenzas, t. y. patikrinimas kiekvieno piliečio 
sveikatos stovio, butų bandoma pravesti, tai visi gy­
dytojai turėtų kasdien dirbti per suvirš tris mėnesius 
ir per tą patį laiką sergančiųjų priežiūra reikėtų visai 
pamiršti. Taigi iš praktiško atžvilgio, nors tai butų 
labai pageidautina, nėra jokios fiziškos ir finansinės 
galimybės pravesti patikrinimą sveikatos visų valsty­
bės piliečių.

Tačiau, nors dalinai, tam tikrais valstybės gyve­
nimo atsitikimais tai yra padaroma. Štai šiuo laiku 
apsigynimo sumetimais bėgy pastarųjų kelių mėne­
sių išegzaminuota suvirš 2,000,000 jaunuolių nuo 21 
iki 28 metų amžiaus. Ir kas pasirodė? Veik vienas 
milionas, t. y. veik pusė tų visų jaunuolių pasirodė vi­
sai netinkami kariuomenėn del sveikatos ivairių tru­
kumų. Jei jau tokiam jaunam amžiuje tiek nesveikų 
vyrų randama, tai kaip su senesniais, kurie natūra­
liai palinkę daugiau sirgti ir labiau išsidėvėti? Taipgi 
galima logiškai dasileisti, kad merginos ir moterys 
to paties amžiaus irgi nėra geresnės sveikatos, ypač 
pastarosios. Daugelis tokių nesveikumų prasideda 
ankstyvoje jaunystėje ir net kūdikystės dienose. 
Bendra išvada, kad ir nenoroms, pasidaro tokia, kad 
beveik pusė valstybės gyventojų yra vienaip ar kitaip 
nesveiki, t. y. ligoniai.

Čia ištikro yra kuo rimtai susidomėti, nes kiek­
vienas antras žmogus, jei nedaugiau, kuo nors serga. 
Vadinas, pusė visos tautos- yra ligoniai, reikalingi tin­
kamo gydymo, kurio tik labai retas kuris jį gauna. 
Šis faktas aiškiausiai pats už save kalba, kad mes ne­

sirūpiname savo sveikata, kad ją visiškai apleidžiame 
ir nepaisome, kas su ja atsitiks galų gale. Išvada 
pati savaimi metasi į akis, būtent: mes privalome vi­
sais galimais budais ir priemonėmis rūpintis savo 
sveikata ir ją kuostropiausiai saugoti.

Kad aiškiau supratus šią problemą ir gavus tik­
resnę perspektivą ar galime pagerinti šią padėtį, kaip 
privalėtume vaduotis, pažvelgkime į nesveikumus bei 
jų nuošimtį del ko tie jaunuoliai buvo rasti netinka­
mi tarnauti kariuomenėje:

Nesveikumai Skaičius Nuošimtis
Dantų defektai ______ 188,000 20,9.
Nesveikos akys _____ 123,000 13,7.
Širdies ligos _________ 96,000 10,6.
Raumenų ir kaulų defektai 61,000 6,8.
Venerinės ligos ______ 57,000 6,3.
Proto ir nervų ligos_ 57,000 6,3.
Ruptura ___________ 56,000 6,2.
Ausų defektai________ 41,000 4,6.
Kojų defektai________ 36,000 4,0.
Plaučių defektai ir

įimant džiovą____ 26,000 2,9.
Kitokios priežastys___ 159,000 17,7.
Tai bendros oficialės skaitlinės, kurios daug ką 

aiškaus pasako. Del dantų ir akių nesveikumų ras­
ta netinkamų kariuomenėn vienas trečdalis visų eg­
zaminuotų. Šie nesveikumai, daugumoje atsitikimų, 
galima pataisyti ir žmogaus sveikatą atstatyti, o vie­
nok yra apleidžiama be jokio sau pasigailėjimo. Del 
širdies ligų rasta netinkamų 10 nuošimčių. Reiškia, 
kas dešimtas asmuo iš nesveikųjų serga širdies liga. 
Nuo širdies ligų labai dažnai galima apsisaugoti, tiks­
liai dabojant savo bendrą sveikatą. Venerinėmis li­
gomis rasta sergančių suvirš šeštas nuošimtis. Tai 
veik grynai paleistuvystės darbas, kurio šalinantis 
bus pilnai išvengta šių taip rimtų ligų. Ruptura, ar­
ba patrūkimas, sudaro irgi šešis nuošimčius. Čia pa­
lyginamai nepavojinga ir sėkminga operacija pilnai 
pašalina šį nesveikumą. Panašiai galima išsireikšti 
apie kitas ligas ir defektus.

Iš šių nuosaikių ir labai pamokinančių statistikos 
davinių aiškiai matome, kad daugiausia ligų ar šiaip 
jau nesveikumų yra menkesnio pobūdžio bei palygi­
namai lengvai pagydoma arba pataisoma. O tuo pa­
čiu sykiu tik labai retas kuris rūpinasi atsikratyti 
čia kalbamų ligų. Kodėl taip yra, nelengva teisingai 
atsakyti. Greičiausia, kad patys žmonės to viso ne­
žino ir nė nemano tinkamai savo sveikata rūpintis. 
Mat, jei neskauda tai ir mano, kad viskas pilnoje tvar­
koje. Prie šios progos noriu pabrėštinai pareiškti, 

kad čia kalbami rodos menki nesveikumai negydomi 
dažnai plinta tolyn ir neretai išsivysto į dideles ir la­
bai rimtas ligas, kurias vėliau jau nebelengva paša­
linti, dažnai net visai nebegalima.

Šiuo rašiniu noriu atkreipti dėmesį kaip skait­
lingai yra paplitusios ligos, kurių dauguma nėra jau 
taip rimtos ir lengvai duodasi pagydyti, kuomet ne­
leidžiama joms pertoli įsigalėti. Kad anksti suradus 
nesveikumus, kurie nepasireiškia jokiais subjektiviais 
ženklais arba kitokiais budais, būtinai reikia bent 
sykį į metus patikrinti sveikatą nuodugniu egzamina­
vimu pas savo gydytoją ir dantistą. Tik periodiniu 
egzaminavimu, o nekaip kitaip, yra galimybė susek­
ti ligas ir šiaip jau nesveikumus jų pradžioje, kada 
greičiausia galima išsigydyti.

Medicina Eina Pagelbon 
Karą Laimėti

Rašo DR. S. BIEŽIS

MEDICINOS mokslas nuo pat savo pradžios nie­
kuomet nestovėjo vietoje. Kaip galima tikėtis, 

jis iš pradžios nors gana lėtai, bet visgi žengė pir­
myn: vis kas nors naujo, geresnio buvo surandama. 
Su pradžia šio dvidešimtojo šimtmečio, progresas bu­
vo daromas nuolat, be jokios pertraukos, ypač pasta­
raisiais dvidešimts penkiais metais. Su pradžia šio 
karo, medicinos progresas jau nebe žingsniais žy­
giuoja, bet tiesiog didžiausiais šuoliais bėga pirmyn. 
Tam yra rimtos ir sveikos priežastys. Nors ir pir- 
mesniuose karuose buvo numatyta, tačiau šiame jau 
galutinai įsitikinta, kad ne tik sveiki, stiprus karei­
viai, ypač aviacijoje, yra didžiulės reikšmės, bet ir 
civilių gyventojų tinkamas sveikatingumas turi žy­
mios įtakos į karo vedimą ir pagaliau jo laimėjimą. 
Todėl visai nestebėtina, kad vyriausybės organai gy­
vai susirūpino savo gyventojų aukšto sveikatingumo 
išlaikymu. Šis faktas neabejojamai suloš didelį vaid­
menį, kuris ateity gal daugiau negu atlygins visus 
karo nuostolius ir pasiaukojimus. Paimkime nors 
keletą akyvesnių pavyzdžių.

KAULŲ LAUŽYMAS SU IŠORINĖMIS ŽAIZDOMIS
Kiekviename kare labai daug kareivių nukenčia 

nuo sulaužymų įvairiose kūno dalyse kaulų su išori­
nėmis žaizdomis, kurias padaro kulkos ir šrapneliai. 
Tokis kaulų sulaužymas, dažnai, panašesnis į sudrąs- 
kymą, visados net geriausiame atsitikime imdavo mė­
nesių mėnesius sugydyti, nes tokios žaizdos veik vi­
sada pūliuodavo, sulaužytų kaulų galūnės tiesiog pu- 
davo ir patį ligonį laipsniškai naikindavo. Kurie su- 
gydavo, tai ant visados likdavo raiši ir šleivi ir, ži­
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noma, mažai betinkami kasdieniniam darbui. Kitiems 
dažnai prireikdavo ranką ar koją visiškai nupjauti, 
kad pačią gyvybę išgelbėjus. Tokis sužalotas irgi 
mažai kam betinka. Net Pirmame Pasauliniame Ka­
re vienas iš septynių taip sužeistų mirdavo, nes me­
dicinos mokslas buvo veik bejiegis, ypač pradžioje, 
sulaikyti žaizdų apsinuodijimą, kas ir nuvarydavo 
nelaiminguosius kareivius į kapines.

Tokis aukštas raišumas bei mirtingumas skati­
no daktarus tisidėjusiai tyrinėti priežastis apsinuo­
dijimų ir jieškoti praktiškų būdų, kaip visa tai paša­
linti. Valdžios skyrė ekspertų komisijas ir dideles 
sumas pinigų asignavo tam pačiam tikslui. Visokie 
vaistai, įvairus antiseptikai netik mažai naudos duo­
davo, bet kartais atrodydavo, kad dalyką dar pablo­
gindavo. Problema pasirodė milžiniška ir kova iš 
pradžios atrodė visai nenugalima. Vienok po ilgo 
ir sunkaus darbo problema galop išsirišo labai papras­
tai ir praktiškai. Kuomet tokios žaizdos kuosku- 
biausiai tiksliai išplaunamos šiltu sterilizuotu vande­
niu, su žaliuoju muilu ir sudrąskyti, sutrinti audiniai 
žaizdoje tinkamai pašalinama chirurgiškų budu, kau­
lai sudedama kaip reikia ir pati žaizda tuojaus aklai 
užsiuvama, tai veik kiekviename atsitikime kaip kau­
lai, taip ir pati žaizda sklandžiai sugįja be jokio apsi- 
puliavimo arba apsinuodijimo.

Nors čia ištikro yra labai paprastas dalykas, ta­
čiau ir tą taip paprastą dalyką ėmė tiek daug laiko 
bei pastangų surasti. Mat, kartais paprastieji daly­
kai virsta stebuklingais, kaip kad ir šis. Kur pir­
miau mirdavo vienas iš septynių, tai dabartiniame 
kare Anglijoje temiršta tik vienas iš 200 sužeistųjų, 
t. y. veik 30 sykių mažiau. Taigi dabar pagydoma 
29 iš 30 čia kalbamų sužeistų kareivių, palyginus pa­
sekmes praeitojo karo. Tačiau Čia dar ne viskas. 
Kur pirmiau pagijusieji likdavo pastoviai šleivi ir rai­
ši, tai dabar su tokiomis pat žaizdomis veik visi iš­
gydomi su tiesiomis ir gerai funkcionuojančiomis ran­
komis ar kojomis. Jie sugrįžę, civiliniame gyvenime 
vėl galės būti naudingais bei gėrėtis savo gyvenimu.

Šis faktas yra neišpasakytai reikšmingas taikos 
metu normaliame gyvenime. Gyvenimas dabartinėje 
mašinerijos gadynėje, susisiekimo ir transportacijos 
nepaprastas greitis ir šiaip jau bendras kasdieninis 
skubėjimas neišvengiamai turi būti pagrįstas dide­
liais skaičiais sužeidimų visokiuose laipsniuose. Vi­
sokiausių žaizdų gydymo patyrimas, kuriam pradžią 
davė praeitas karas, kasdien išgelbsti nuo mirties 
tūkstančius asmenų ir dar daugiau nuo visokių rai­
šumų, atimančių galimybę nepriklausomai pragyveni­
mą užsidirbti. Neretai iš karo žiaurumų ir baiseny­
bių iškįla dalykai, kurie atneša daug naudos bei su­
raminimo pokariniam gyvenimui.

(Bus daugiau)

Įvykiai Prieš Lietuvos Okupaciją
ALFRED a. KNOPF leidykla 1941 m. 

išleido Frederick L. Schuman 600 pus­
lapių knygą “Night Over Europe” (The 

Diplomacy of Nemesis 1939—1940), kurio­
je nagrinėjamos priežastys, privedusios prie 
demokratijos žlugimo ir cezarizmo įsigalė­
jimo Europoje. Aprašomas laikotarpis 
apima pastaruosius prieškarinius metus ir 
antro pasaulinio karo pradžią. Knygoje 
yra daug aktualių citatų ir svarbesnių dip­
lomatinių dokumentų ištraukų.

Nors Lietuva ir kitos Baltijos valsty­
bės minimos keliais kitais atvejais, bet apie 
Baltijos valstybių likimą kalbama specia­
liam skyrely “Rytų Kraštai” (Eastlands).

Autorius sako, kad nors ir nežinomos 
derybų smulkmenos tarp Berlyno ir Mas­
kvos del Baltijos valstybių, kurias vokie­
čiai esą skaito savo “gyvenimo erdve” 
(Lebensraum) dar nuo kryžiuočių laikų, vis 
tik vėlesni įvykiai atidengę tų susitarimų 
užkulisus.

O tie įvykiai, kaip autorius juos atpa­
sakoja, buvę tokie:

“1939 m. rugsėjo 18 dieną internuota­
sis lenkų povandeninis laivas “Orzel” pabė­
go iš Talino. Maskva protestavo ir įsakė 
išjieškoti Estijos pakraščių vandenis. At­
sakingų Estijos pareigūnų atsiprašymai ir 
aiškinimai buvo atmesti kaip neganėtini.

“Rugsėjo 26 d. Maskvos radio paskel­
bė: “Kadangi paaiškinimai del Estijoj inter­
nuoto lenkų laivo dingimo buvo rasti ne­
patenkinamais, yra pradėtos derybos rei­
kalingoms priemonėms Sovietų vandenų 
saugumui užtikrinti” prieš diversinius ak­
tus Baltijos vandenyse besislapstančių sve­
timų povandeninių laivų. Maskva paskel­
bė, kad vienas Sovietų garlaivis buvo pas­
kandintas Suomijos įlankoj ir vienas užpul­
tas. Vėliau pasirodė, kad Maskva įteikė 
Estijai ultimatumą ir kad ši mažoji respub­
lika nusileido. 1939 m. rugsėjo 28 d. bu­
vo pasirašyta savitarpės pagelbos sutar­
tis.

“Sekant iš eilės, Latvija buvo pakvies­
ta pasiųsti delegaciją į Kremlių. Užsienių 

reikalų ministeris Wilhelm Munters spalio 
2 d. atvyko į Maskvą ir konferavo su Sta­
linu, Molotovu ir Potiomkinu. Sekančią 
dieną atvyko Lietuvos užsienių reikalų mi­
nisteris Juozas Urbšys, o spalio 5 dieną 
Latvija pasirašiusi pagelbos sutartį”.

Toliau autorius nurodo, kad trim die­
nom praėjus po Lenkijos pasirašymo, vadi­
nas, spalio 8 d., vedamasis “Izvestijoj” su 
pritarimu citavo Bernard Shaw kvietimą 
taikai ir šitaip komentavo del Hitlerio spa­
lio 6 d. kalbos:

“...Net ir aklas dabar gali matyti, kad 
Lenkijos valstybė nebegali būti atstatyta 
savo pirmykštėj formoj ir teritorijoj. Tuo 
tarpu Anglija ir Francija tebeveda karą 
prieš Vokietiją už Lenkijos atstatymą. To­
dėl ir karo tęsimas negali nieku būti patei­
sinamas ir tesudaro nereikalingas žudy­
nes. Karo užbaigimas tarnautų visų šalių 
ir tautų interesams...

“Hitlerizmo sunaikinimas” yra pas­
kelbtas kaip pagrindinis tikslas. Kova 
prieš hitlerizmo idealogiją — taip britų ir 
francuzų politikai dabar apibudina karo 
tikslus...

“Kiekvienas turi teisę išreikšti savo 
pažiūras vienos ar kitos idealogijos atžvil­
giu, jis gali ją ginti ar atmesti. Net naiki­
nimas tautos už tą, kad kam tai nepatinka 
tam tikros pažiūros ir idealogija, yra kvai­
las ir absurdiškas žiaurumas. Tas meta 
mus atgal į tamsiųjų viduramžių religinių 
karų epochą už išnaikinimą eretikų ir at­
skalūnų.

“...Idealogijos negalima sunaikinti ug­
nimi ir kardu. Galima toleruoti ir neapkęs­
ti hitlerizmo, taip kaip ir kiekvieną kitą 
politinę sistemą. Tai yra skonio dalykas. 
Bet vesti Karą už “hitlerizmo sunaikinimą” 
reiškia vykdyti kriminalinę kvailystę politi­
koje...”

Toliau autorius prieina prie Lietuvos- 
Sovietų Rusijos santikių nušvietimo tuojau 
prieš ir po “savitarpio pagelbos sutarties” 
pasirašymo. Ir pačios sutarties svarbesnie­
ji paragrafai pacituoti, o taip pat pažymė­

ta, kad visos trys Baltijos valstybės turėjo 
ilgametes nepuolimo sutartis su Sovietų 
Rusija. Nežiūrint į tai, Sovietų Rusija pri­
vertė jas pasirašyti naujas sutartis ir įsi­
leisti raudonosios armijos garnizonus. Nau­
jose sutartyse buvo pabrėžta “nesikišimo į 
vidaus reikalus” principus, bet, kaip žino­
ma, ir tas buvo sulaužytas. L. G. K.

Amerikos Fabrikantų 
Atkaklumas

AMERIKOS fabrikantai niekuomet ne­
buvo tokie atkaklus link senų darbi­
ninkų, kaip kad jie yra šiandien. Ypač 

grieštai nusistatę prieš tuos darbininkus, 
kurie jau yra pragyvenę virš keturias de­
šimts metų. Šios rųšies senesniems darbi­
ninkams šiandien darbo nebėra Amerikos 
fabrikuose. Dabar visi fabrinantai, kaip 
susitarę, nori sku' ėti visus šalies apsigyni­
mo darbus tik su jaunais darbininkais, k u-

Menulio Spinduly
Aušra užmigs už sodo, 
Kaip vasara žieduos — 
Kas tau užmigt neduoda, 
Kas tau nubust neduos?

Turi tu ryto rasą 
Mėnulio spinduly, 
Tuščios nakties terasą 
Vijokliai puoš žali.

Linguos palinkę varpos
Iš lauko parugės —
Ir, kaip sudužęs varpas, 
Upelis ten gurgės.

Lankoj nupjautas šienas 
Pakvips midaus taure 
Sidabro mėnesienos 
Gelsvajam sidabre.

Aušra nubus už sodo, 
Kaip vasara žieduos — 
Kas tau nubust neduoda, 
Kas tau užmigt neduos?

BERNARDAS BRAZDŽIONIS. 

rie vos pabaigę aukštąsias mokyklas. Del 
šių jaunuolių valdžia ir fabrikantai steigia 
speciališkas amato mokyklas ir, šiek-tiek 
juos pamokinę, siunčia prie įvairių darbų 
ant mekaniškų mašinų dirbti, o senesni dar­
bininkai, kurie dirbę daug metų mekaniškus 
darbus, sėdi namie nuliūdę ir susirūpinę, 
nes jie neturi darbo.

Visa šalis tik pyška, braška dieną ir 
naktį. Kur mašinos setovėjo surūdiję, da­
bar ir jų ratai sukasi. Valstybė praleidžia 
po du bilionus dolerių į mėnesį apsigynimo 
darbams. Visos šalies žmonės šiaukiami 
prie apsigynimo darbų. Besiklausant ra­
dio, girdėtis nusiskundimų, kad visoj šaly 
trūksta prityrusių darbininkų. Taip pat 
bubnija ir laikraščiai. Darbininkai, gyve­
nanti toliau nuo miestų ir prisiklausę pro­
pagandos, važiuoja į miestus darbo jieško­
ti. Atvažiavę, pavaikščioja po darbavietes 
savaitę-kitą. Visur nepriimami. Tuomet 
važiuoja į kitą miestą. Ir taip pavažinėję 
bei praleidę savo paskutinius dolerius, su­
grįžta atgal į namus. Jie sveiki ir produk- 
tivųs mekanikai, bet jiems darbo nėra. Nė­
ra dėlto, kad jie atrodo fabrikantams per- 
seni, nors jie dar neturi nė penkių dežimtų 
metų.

Kodėl taip yra? Rodosi, musų gerbia­
mas prezidentas Rooseveltas pakartotinai 
atsišaukė į Amerikos fabrikantus, kad jie 
priimtų į darbą ir senesnius darbininkus, 
bet tie prezidento prašymai pasiliko tik bal­
sas šaukiančio girioje. Todėl ar nereikėtų 
valdžiai griebtis grieštesnių priemonių prieš 
tokį fabrikantų atkaklumą? Juk visi Ame­
rikos piliečiai yra apkrauti taksais, o fab­
rikantai gauna iš valdžios užsakymus už 
milionus dolerių. Reiškia, visi pinigai del 
apsigynimo yra sudėti visų piliečių tiesiogi­
niu ir netiesioginiu budu. Visi žmonės neša 
sunkią karo naštą, ar kuris dirba ar nedir­
ba.

Todėl ir kįla svarbus klausimas: Kodėl 
senesni darbininkai negali būti dalininkais 
apsigynimo darbų? Yra žinoma, kad pasi­
taiko vienas-kitas iš senesnių darbininkų ir 
gauna darbą, jei koks politikierius ar kas 
kitas boso paprašo. Mums yra supranta­
ma, kad bus darbų ir senesniems darbinin­

kams, kai jaunus paims į kariuomenę. Juk 
fabrikai nebus tušti — reikės seniems vete­
ranams užimti jaunųjų vietas. Bet už tai 
fabrikantams nereikės dėkuoti. Šiuo syk 
reikia pasakyti, kad fabrikantų paprotys 
įleido giliai savo šaknis laike praeitos de­
presijos, todėl jie ir šiandien to savo nusis­
tatymo laikosi.

Ką Amerikos valdžia darys su senes­
niais darbininkais ateity, to niekas negali 
atspėti. Bet negalės būti taip, kaip šian­
dien yra. J. A. KAZLAUSKAS.

Mintys
Meilė yra tyra ir tobula disciplina.
Ai, protas nesupranta širdies priežas­

ties !
Gyvenimas yra amžinai keliaująs pil- 

grimas.
Kaip gėlės nešiojasi rasos lašelius, vir­

pėdamos ant lapelių kraštų ir pasiruošusios 
bįrėti nuo pirmojo vėjo paputymo ar paukš­
čio sparnų palietimo, taip širdis turėtų ne­
šiotis savo karielinius padėkos žodžius ir 
deimantines meilės mintis.

žiedai yra tarsi žmonijos emblemos. 
Jie yra gražus ir ekspresingi. Jie yra gam­
tos kalba. Jie iškalbingai moko to moks­
lo, kuris retkarčiais pasiekia išvidinę ausį 
nepaprasta jiega. Žmogus mato savo pa­
ties likimą, atsispindantį jų trumpai gyvuo­
jančiam grožy. Kaip ir gėlės, jis lieka leng­
vai nuplėštas nuo gyvybės medžio.

Kilniausia žemės dovana yra tik kito 
pasaulio sapnas ir viltis. V. J. B.

Šaipokas
BUS GERA PAMOKA

Vienas banditas, už nužudymą žmo­
gaus, buvo vedamas į elektros kėdę nužu­
dymui. Jam laukiant paskutinės gyveni­
mo valandos, leista laikraštininkams su juo 
pasikalbėti. Vienas korespondentas jo pa­
klausė :

“Klausyk, nelaimingasai: ką turi pa­
sakyti savo gyvenimo paskutinę minutę?”

“Tai bus man gera pamoka”, — atsa­
kė banditas.
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S LA Reikalai ir Veikla
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 

Ir Valstybė
Kad atsakyti j šį klausimą, 

reikėtų prirašyti labai daug 
— gal net ištisą knygą. Bet 
mes pasistenkinsim apibudin­
dami šį klausimą trumpai ir 
visiems suprantamoj formoj.

Valstybė yra tam tikras 
žemės plotas, teritorija. Gy­
veną tame plote žmonės, su­
daro bendriją, vieną didžiulę 
organizaciją, šeimyną. Tam 
tikram plote gyvenančių žmo­
nių reikalai yra, maždaug, 
vienodi. Jie išsirenka sau va­
dus, valdininkus arba valsty- 
bės-visuomenės tarnautojus, 
kurių pareiga yra “nei arti, 
nei akėti”, bet bendruomenės 
reikalų žiūrėti. Jie privalo 
žiūrėti, kad bendrijoje butų 
tvarka, kad bendrijos-visuo- 
menės nariams nieko netruk­
tų. Jie privalo žiūrėti, kad 
bendrijos-visuomenės apgy­
ventas plotas-teritorija nebū­
tų paliesta išlaukinės, sveti­
mos bendrijos, žodžiu sakant, 
kaip šeimynoje tėvas, dar pa­
dedant motinai, rūpinasi vi­
sais šeimos reikalais, taip de­
mokratinėj valstybėj visais 
reikalais rūpinasi visuomenės 
arba piliečių parinkti vadai, 
tarnautojai.

Šitaip trumpai galima api­
budinti kas yra valstybė.
Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje

Apibudindami valstybės są­
voką, mes sakėm, kad valsty­
bę sudaro tam tikras žemės 
plotas ir tame plote gyveną 
žmonės. Bet pačioje valstybė­
je gali būti šimtai ir tūkstan­
čiai atskirų savo rųšies “vals­
tybėlių”.

Mes sakėm, kad valstybės 
piliečiai, visuomenė sudaro 
vieną didžiulę bendriją, orga­
nizaciją arba šeimyną. Bet 
toj didžiulėj bendrijoj, toj 
didžiulėj organizacijoj, gali 
būti susibūrę mažesnės ben­
dri jos-organizaci jos. Kaip val­
stybės visuomenei i Skalai 
bendri ir visiems rūpimi, taip 
organizacijoje draugijos rei.'a- 
lai bendri ir rūpimi visiems 
jos nariams. Kaip valstybės 
saugumas, jos augimas, bujo­
simas ir klestėjimas turi rū­
pėti kiekvienam piliečiui, taip 
organizacijos saugumas, jos 
augimas, tobulėjimas turi rū­
pėti kiekvienam jos nariui. 
Apsileidę ir nerūpestingi pilie­
čiai iš valstybės naudos netu­
rės arba net ją praras. Tas 
pats atsitiks organizacijoje- 
draugijoje, kurios nariai bus 
apsileidę ir draugijos reikalų 
nežiūrės.

Apart paminėtų bendrumų 
tarp valstybės ir atskiros or­
ganizacijos, yra jų ir dau­
giau. Kaip valstybė valdosi su­
lig tam tikrų nuostatų, vadi­
namų konstitucija ir visa ei­
le įstatymų, taip ir kiekviena 
organizacija valdosi sulig pa­
grindinio įstatymo, t. y. kon­
stitucijos ir bendrų narių nu­
tarimų. Kaip valstybė pasi­
renka ir turi valstybės vyrus- 
vadus jos reikalų vedimui, 
taip organizacija savo reika­
lus tvarko ir veda per narių 
parinktus žmones. Vienu žo­
džiu, kiekviena organizacija- 
draugija — valstybė minia­
tiūroje.

Susivienijimas Lietuvių A- 
merikoje, tokiu budu, yra ma­
ža respublika-valstybė, pludu- 
ruojanti didžiulėje respubliko­
je. Musų plotas — visa Ame­
rika. Musų bendrija arti še­
šiolika tūkstančių narių. Bet 
mes norėtume, ir visi privalo­
me dirbti, kad šioj didžiulėj 
organizacijoj susivienytų, su­
sijungtų visi Amerikos lietu­
viai. Mes privalome išauginti 
skaitlingą nariais Amerikos 
lietuvių “valstybę” po vardu 
Susivienijimas Lietuvių Ame­
rikoje.

Svarbus momentas
Valstybėje rimtu ir svar­

biu momentu skaitoma tuo­
met, kai kraštui valdyti ir 
tvarkyti renkami valdininkai. 
Pilietis piliečiui nelygus. Yra 
gerų, sąžiningų piliečių, yra ir 
blogų palinkimų, yra net ne­
dorų piliečių. Svarbu tad val­
stybės piliečiams asmenų pa­
sirinkimas. Nei vienas doras 
pilietis nenori atiduoti valsty­
bės vairą j netinkamas ran­
kas. Atiduos — patys nuken­
tės.

Kas aukščiau pasakyta apie 
valstybę, tas pats galima pa­
sakyti ir apie organizaciją. 
Organizacijos, draugijos, susi­
vienijimo gerovė — narių ran­
kose. Nuo narių priklauso, 
ką jie pasistato organizacijos 
vadovybėje. Pasistatys tinka­
mus, sąžiningus, nusimanan­
čius žmones — organizacija 
bujos, augs ar bent nežlugs. 
Pasistatys prastus, nepatyru­
sius — organizacija merdės, 
neduos tos naudos, kokią ji 
privalėtų duoti, arba... ir vi­
sai žlugs.
Musų pareiga

Valstybių istorijoje skaito­
me apie ilgą, neatlaidžią žmo­
nių kovą, kad iškovojęs sau 
teisę kalsuoti. Balsavimo tei­
sė, tai vienas iš svarbiausių 
demokratijos dėsnių. Pilietis, 
kuris apsileidžia ir balsavimo 
teise nepasinaudoja — pats 
save plaka.

Ir vėl gi, kas aukščiau pa­
sakyta apie valstybę ir pilie­
tį, tas pats galima pasakyti 
ir apie organizaciją bei jos 
narius. Jei jau mes ir pralei­
džiame eilinius susirinkimus, 
tai dovanotina. Bet jei aplei­
džiame susirinkimus, kuriuose 
renkama kuopos valdyba’ ar 
Pildomoji Taryba — jokiu bu- 
du nedovanotina.

Šiais metais, net šiuo mo­
mentu, musų didžiulė organi­
zacija renkasi dviem metam 
aukščiausią savo vadovybę — 
Pildomąją Tarybą. Išrinktoji 
Taryba Susivienijimui vado­
vaus du metu. Organizaciniam 
gyvenime du metai — nevisai 
trumpas laikas. Per du metu 
daug kas gali atsitikti. Todėl 
kiekvieno nario pareiga rin­
kimais domėtis, juose daly­
vauti ir išsirinkti tinkamiau­
sius žmones. Ką rinkti — ne­
agituosiu už nieką. SLA pas­
tatytas ant demokratinu pa­
grindų, todėl kiekvieno nario 
yra liuosa valia rinktis ką 
jis nori. Nekomitetas.

SLA Penkto Apskričio 
Kuopoms ir Delega­

tams
SLA penkto apskričio me­

tinis suvažiavimas buvo šau­
kiamas kovo 29 d., bet delei 
susidėjusių tam tikrų aplin­
kybių tą dieną suvažiavimo 
negalėsime turėti, ir todėl su­
važiavimas perkeliamas į ba­
landžio 19 dieną. Suvažiavi­
mas įvyks toje pačioje vie­
toje — SLA name (buvusia­
me Lietuvos Atstatymo Ben­
drovės name), kampas 8-th 
Avė. ir W. 25-th St., New 
York, N. Y. (Netoli nuo SLA 
Centro raštinės.

Todėl šiuo pranešu visoms 
•SLA penkto apskričio kuo­
poms ir jų išrinktiems dele­
gatams, kad į suvažiavimą 
atvyktų balandžio 19 dieną, 
o ne kovo 29 dieną.

Jei kurios kuopos dar ne­
išrinko delegatų į minimą 
suvažiavimą — turi progos iš­
rinkti balandžio mėnesio susi­
rinkimuose, ir atsiųsti į su­
važiavimą balandžio 19 dieną.

Suvažiavimo pradžia 2 vai. 
popiet. P. Bajoras, sekr.

SLA Dešimto Apskri­
čio Kuopoms

Šiuo turiu už garbę praneš­
ti, kad SLA dešimto apskričio 
pusmetinis suvažiavimas yra 
šaukiamas balandžio 19 dieną, 
pradžia 1 vai. popiet, Liuosy- 
bės Svetainėje, 711 Eight 
Street, Waukegan, Ill.

Visos dešimto apskričio kuo­
pos -prašomos išrinkti delega­
tus ir išrinktiems atvažiuoti 
laiku į suvažiavimą.

Kurios kuopos dar nemokė­
jo! metinių mokesčių į apskri­
tį už 1942 metus — privalot 
užsimokėti, nes kurios bus 
neužsimokėję, tų kuopų dele­
gatai suvažiavime neturės 
sprendžiamo balso.

Vietinė SLA 262 kuopa, 
užsibaigus suvažiavimui, de­
legatus žada gerokai pavai­
šinti gražiu programų bei šo­
kiais palinksminti. Mums yra 
žinoma Waukegano lietuvių 
vaišingumas ir pavyzdinga 
tvarka, taip pat ir jų gražus 
įvairus programai. Šį syk S. 
L. A. 262 kuopa deda visas 
pastangas, kad suvažiavusius 
svečius patenkinus. Visų apie- 
linkių kolonijų lietuvius kvie­
čiu skaitlingai suvažiuoti ba­
landžio 19 d. į Liuosybės Sve­
tainę. Programas ir šokiai bus 
7 vai. vakare.

M. Kasparaitis, 
SLA 10 apskr. sekr.

Philadelphia, Pa.
Iš SLA 135 kp. susirinkimo 
ir narių atydai

Kovo 1 d., Lietuvių Muzi­
kali© Namo Bendrovės knygy­
ne įvyko SLA 135 kuopos re- 
guliaris susirinkimas. Susirin­
kimą atidarė ir vedė kuopos 
pirm. A. Tvaranavičius.

Užrašų sekretoriui J. C. 
Streleckiui nepribuvus, praeito 
susirinkimo protokolą perskai­
tė ir nutarimus užrašė finan­
sų sekr. inž. W. E. Norkus. 
Protokolas priimtas su maža 
pastaba kaslink aukos Raudo­
nąjam Kryžiui. Toliau susi­
rinkimas ėjo sulig konstituci­
jos nustatyta tvarka.

Gauti du čekiai iš SLA 
Centro, tai a. a. J. Sarcevi- 
čiaus pomirtinės $150 ir J. 
Maslausko ligoje pašalpos 
$21.00. Dabar dar randas vie­
na ligonė kuopos narių lanko­
ma, tai sesuo Jurkšaitienė. 
Taipgi buvo gauta iš SLA 
Centro sekretoriaus dr. M. J. 
Viniko visos intrukcijos reika­
le Pildomosios Tarybos rinki­
mų beį balsavimų. Kiek ap­
tarus Pild. Tarybos rinkimus, 
atidėta sekamam kuopos susi­
rinkimui, kuris įvyks balan­
džio 12 dieną, antrą vai. po­
piet, Liet. Muz. Namo knygy­
ne. Todėl visi nariai prašomi 
tai įsitėmyti, nes yra svarbu, 
todėl visi privalom dalyvauti 
kaip SLA Pild. Tarybos rin­
kimuose, taip ir seimo dele­
gatų reikalais pasitarti. To­
dėl visi ir visos pribukit į virš- 
minėtą kuopos susirinkimą.

Taipgi buvo plačiai ir rim­
tai tartasi baliaus rengimo 
reikalais, bet atsižvelgiant į 
dabartinį laiką ir karo padė­
tį, nutarta visą salę neimti, o 
pasitenkinti tik su žemutine, 
jei bus galima, o jei ne, tai 
visai baliaus nerengti. Tas pa­
likta komisijos nuosprendžiui.

Kuopos pirm. A. Tvaranavi­
čius raportavo iš Dariaus-Gi­
rėno paminklui statymo komi­
teto susirinkimo, kuris įvyko 
vasario 20 d. Lietuvių Repub- 
likonų Susivienijimo Pašalpi- 
nio Kliubo patalpose. Mat čia 
nekuris laikas yra kilęs suma­
nymas pastatyti Dariaus-Girė­
no paminklą įamžinant jų kar­
žygišką žygį musų tautos gar­
bei, ir tam tikslui jau buvo 
gautas pažadas iš Fairmount 
Park komisionieriaus parke 
vieša vieta. Bet kadangi su­
sirinkimas buvo labai neskait­
lingas ir atsižvelgiant į tai, 
kad šiuo metu visi žmonės

yra labai susirūpinę ir užmiti 
krašto apsaugos reikalais, tai 
nutarta šis reikalas atidėti ant 
toliaus. Raportas vienbalsiai 
priimtas.
Susivienijimo labas 
ir gerovė

Pirmininkas pakėlė klausi­
mą, ką šiemet darysime: duo­
sime kokį nors seimui įnešimą 
ar ne? Čia tuojau kilo rim­
tos ir visai be jokio karščiavi- 
mosi diskusijos. Girdi, tai esą 
tuščias darbas, nes musų Su­
sivienijimo seimai neturi laiko 
kuopų įnešimus svarstyti. 
Girdi jie (seimai) esą dau­
giau užimti politiniais bei 
frakcijiniais sumetimais, o ne 
organizacijos reikalais. Girdi, 
jei jau bent labai-labai su di­
dele išimtimi seimas pajiegia 
kuopų įnešimus nors per 
“šerengą” pervaryti, tai ir vis­
kas.

Tačiau po diskusijų išrinkta 
seimui įnešimų komisija iš 
šių narių: inž. W. E. Norkus, 
J. V. Grinius ir A. Tvarana­
vičius.

Baigiant susirinkimą, J. V. 
Grinius kuopai pranešė, kad 
čia Philadelphijoje yra orga­
nizuojamas lietuvių draugijų 
komitetas, kuris turės rūpin­
tis visais lietuvių visuomeni­
niais reikalais šio krašto pa­
ramai dabartinio karo metu. 
Pranešimas priimtas ir išrink­
ta kuopos atstovais A. Tvara­
navičius ir M. Mankelevičius.

Tuo ir baigėsi musų kuopos 
labai rimtas ir skaitlingas su­
sirinkąs. Šiuo yra prašoma 
visų kuopos narių nepamiršti 
sekančio kuopos susirinkimo, 
kuris įvyks balandžio 12 die­
ną, antrą vai. popiet.

Koresp. A. T.

Chelsea, Mass.
Iš SLA 53 kuopos veikimo

Viršminėtos kuopos susirin­
kimas įvyko kovo 4 d. Susi­
rinkimą atidarė pirm. A. 
Šleivis. Rašt. S. Budvitis per­
skaitė protokolą, kuris priim­
tas su pagyrimu, nes visi 
kuopos tarimai taisykliškai 
surašyti. Fin. sekr. E. Kesle- 
rienė pranešė, kad visi kuo­
pos nariai randasi gerame 
stovy ir kad ligonių nesiran­
da.

Skaitytas ir priimtas laiš­
kas iš Centro reikale rinki­
mų Pildomosios Tarybos.

Sekė pranešimas iš įvyku­
sio, kovo 2 d. So. Bostone 
bendros kliubų ir draugijų 
atstovų konferencijos reikale 
pagelbėjimo Dėdės Šamo lai­
mėti šį karą. Kuopą atstova­
vo F. Kesleris su S. Badvi- 
čiu.

Buvo manyta, kad Bosto­
ne susitvers draugijų komite­
tas, kurio užduotimi bus pa­
gelbėti Dėdei Šamui karą lai­
mėti ir organizuoti finansinę 
paramą, o sykiu ir užrekor- 
duoti visapusišką lietuvių tei­
kiamą pagelbą, kaip tai: kiek 
iš Bostono apielinkės lietuvių 
jaunuolių išvyko į karą ir ar 
jiems nebūtų reikalinga laik­
raščių, knygų ar kitokių do­
vanų; sužinoti kiek pavieniai 
lietuviai ar organizacijos pir­
ko valdžios bondsų arba au­
kojo Raudonąjam Kryžiui. 
Tokia statistika yra svarbi 
mums lietuviams del kovos 
už musų tėvynę. Bet buvusi 
konferencija nieko panašaus 
nenuveikė. Gal kita konferen­
cija ateity tuos darbus at­
liks.

Parengimų komisija prane­
šė, kad kuopos atsibuvę šo­
kiai buvo gana sėkmingi. Da­
lyviai smagiai tarpe savųjų 
praleido laiką ir kuopa padi­
dino savo iždą.

Nutarta į sfekantį kuopos 
susirinkimą narius kviesti at­
virutėmis, kaip yra nurodyta 
konstitucijoj. Todėl narių pa­
reiga yra dalyvauti organiza­
cijos reikaluose, o rinkimų 
laikė paduoti balsą už tokius 
kandidatus, kuriuos manote 
esant darbščiais ir teisingais.

Nutarta rengti šokius (šu­
nim burum) balandžio 18 d., 
Labor Lyceum svetainėje.

Taipgi nutarta metinį pikni­
ką rengti birželio 21 d., Keis­
tučio Parke, E. Dedham, 
Mass.

Po to sekė pagerbimas ilga­
mečio kuopos iždininko M. 
Mickevičiaus, kuris kuopoje 
iždininko urėde ištarnavo de­
šimtį metų ir per tą laiką 
dirbo kuopai teisingai ir rū­
pestingai. Ir išrodo, kad šian­
dien musų kuopa bena bus 
finansiniai turtingiausia SLA 
kuopa Mass, valstijoje. Todėl 
kuopa įvertindama brolio Mic­
kevičiaus pastangas įteikė 
jam aukso plunksną ir paiše­
lį, kaipo padėką už jo triūsą, 
su kuopos užrašu. Lai buna 
garbė ir kuopos nariams už 
parodymą pavyzdžio ir ki­
tiems, kad darbštumas apsi­
moka. F. Kesleris.

Dorchester, Mass.
Klaidos atitaisymas

Tėvynės No. 11 tilpo SLA 
359 kp. atskaita, kur įvyko 
klaida: buvo atspausdinta, kad 
į Centrą pasiųsta $175.89, o 
turėjo būti — 1,175.89. Taip­
gi po ta atskaita pasirašė fi­
nansų sekretorius, bet turė­
jo būti kuopos nutarimų sek­
retorius. P. Brazaitis.

Chicago, Ill.
SLA 238 kp. veikimas

Vasario 15 d. įvyko sma­
gus SLA 238 kp. bunco ir 
kortų lošimo pokilis, Holly­
wood Svetainėj, 2317 W. 43-rd 
St. Svečių atsilankė taip daug 
(daugiausiai jaunimo), kad 
svetainė pasidarė permaža ir 
rengimo komisija turėjo pra­
šyti svečius į virtuvę. Kiek 
teko patirti, kuopai liko gra­
žaus pelno. Komisija susidė­
jo iš gerų ir nuoširdžių SLA 
238 kuopos darbuotojų: po­
nios P. Sašauskienės, p-lės 
H. Sandom ir P. Frank Pau- 
leikio. Publikai patarnavo jau­
nos ir gražios SLA 238 kuo­
pos ir Keistučio choro narės.

Kovo 3 d. įvyko kuopos 
mėnesinis susirinkimas Gra- 
monto svetainėje, 4534 S. 
Rockwell St., kuris buvo la­
bai skaitlingas nariais ir ta­
rimais. Pirmiausiai buvo skai­
tytas laiškas iš P. T. prane­
šant apie P. T. rinkimus. Laiš­
kas priimtas ir nutarta P. T. 
balsavimus atlikti balandžio 
mėnesio susirinkime.

Po to sekė kuopos komisi­
jų pranešimai. Pirmiausiai 
buvo pakviesta bunco ir kor­
tų lošimo komisija. Raportas 
buvo atydžiai išklausytas ir 
priimtas gausiu delnų ploji­
mu. Kuopos pirmininkas, P. 
J. Kaulinas, varde SLA 238 
kuopos, išreiškė širdingiausią 
padėką komisijai už tokį ge­
rą ir malonų pasidarbavimą 
kuopai, daugiausiai ačiuoda- 
mas p-lei H. Sandom, kuri 
yra jauna ir nauja kuopos 
narė ir kuri daugiausiai pasi­
darbavo tikietų platinime ir 
dovanų rinkime.

Sekė naujų narių priėmi­
mo bankieto komisijos prane­
šimas. Paaiškėjo, kad bankie- 
tas įvyks gegužio 16 d., 1942 
m., Hollywood Svetainėje, 
2317 W. 43-rd St., 7:30 vai. 
vakare. Tikietas į bankietą 
vienas doleris, į šokius tik 
35 centai, įskaitant taksus. 
Atsisakius dviem bankieto 
komisijos nariams eiti toliau 
jiems pavestas pareigas, ko­
misija padidinta ir dabar su­
sideda iš 5, vietoj 3: P. A. 
Rudokas, Estelle Norkus, Mrs. 
Petraitis, dr. ir Mrs. Skever. 
Turint tokią jauną ir pilną 
energijos komisiją, kuopa ti­
kisi labai sėkmingo ir sma­
gaus parengimo. Kiek man 
teko patirti, tai du komisijos 
nariai turi gerą patyrimą 
bankietų rengime, būtent p-lė 
Estelle Norkaitė ir A. Rudo­
kas. Man rodos, kad jie buvo 
rengėjai Antrojo Pažangos 
Vajaus naujų narių priėmimui 
bankieto, į kurį jie sutraukė 
apie 300 žmonių ir visus taip 
gražiai pavaišino ir pamylėjo, 

kad dalyviai dar ir dabar ne­
pamiršta tokio įspūdingo ir 
smagaus parengimo. Todėl S. 
L. A. 238 kuopa tiki, kad 
turėdami tokius gerus dar­
buotojus sau už pagelbini’i- 
kus, kaip Mrs. Petraitis, dr. 
ir Mrs. Skever, tai šis bankie- 
tas bus dar pasekmingesnis. 
geresnis ir smagesnis.

Įnešta, kad SLA. 238 kuo­
pa paaukotų iš kuopos iždo 
$10 Raudonąjam Kryžiui. Į- 
nešimas priimtas vienbalsiai. 
Po to, kuopos pirm, paprašė 
susirinkusius narius, kad ir 
jie prisidėtų su aukomis ir 
ant vietos nariai suaukojo 
$15.00, kas sumą padidino ;ki 
$25.00 ir buvo priduota per 
p-lę H. Sandom Raudonąjam 
Kryžiui, Brighton Park sky­
riui. Susirinkimas uždarytas 
apie 8:30 vai. vakare ir pasi­
linksminimas su vaišėmis tę­
sėsi iki vėlumai. Ne Narys.

Detroit, Mich.
Iš SLA 352 kuopos 
vieno mėnesio veiklos

Kovo 1 d. įvyko SLA 352 
kuopos susirinkimas. Išklau­
sius kuopos valdybos rapor­
tus, matėsi, kad kuopoje vis­
kas ramu ir gera — kuopos 
reikalai eina geru keliu. SLA 
352 kuopos susirinkimai rim­
ti ir pavyzdingi. Tai ištiesų 
malonu, kuomet kuopoje pri­
klauso arti penki šimtai na­
rių ir pajiegia rimtai sugy­
venti.

SLA Pageltos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai išrašyti kovo 21, 1942

Išmokėtos pomirtinės
JIEVA PETRAITIENE, 38 kp., Brooklyn, N. Y., gimus 

lapkričio mėnesy, 1886 m., Suvalkų rėd., Seinų ap­
skrity, Šventežerio valst., Nemajūnų kaime. Prie S. 
L. A. prisirašė gegužft)'8 d., 1907“fn. -Numirė vasa­
rio 5 d., 1942 m., širdies liga. Velionės sunui, Jo­
nui Alesiui, pomirtinės išmokėta--------------- $150.00

VINCENTA DEIVIENĖ, 75 kp., Los Angeles, Cal., gi­
mus kovo 4 d., 1890 m., Butkaičių kaime, Ersvil- 
kos parap. Prie SLA prisirašė sausio 4 d., 1926 m. 
Numirė sausio 30 d., 1942 m., kepenų liga. Velionės 
dukterei, Aldonai Deiviutei-Young, pomirtinės iš­
mokėta ----------------------------------------------  $150.00

ALEKSAS PALIULIONIS. 101 kp., Paterson, N. J., 
gimęs rugsėjo 26 d., 1884 m., Kauno rėd., Šiaulių 
mieste. Prie SLA prisirašė sausio 18 dieną, 1905 m. 
Numirė sausio 13 d., 1942 m., nuo cerebral he­
morrhage. SLA 101 kuopai pomirtinės išmokėta $150.00 
Antrą apdraudą už $150 paėmė gegužio 4 dieną. 
1939 m. Velionio moteriai, Mortai Paliulionienei. 
pomirtinės išmokėta ___________________  $150.00

BOLESLOVAS MIRAPOLSKIS, 126 pav. kp.. New York. 
N. Y., gimęs rugpjūčio 14 d., 1892 m.. Kauno rėd., 
Anykščių miestely. Prie SLA prisirašė kovo 12 d., 
1916 m. Numirė sausio 20 d., 1942 m., nuo appen­
dicitis. Tam kuris palaidojo, Charles Randall, po­
mirtinės išmokėta______________________ $300.00

Viso _______________________________ $900.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso------- $19.200.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
V. ADOMAITIS, 10 kp., Philadelphia, Pa. Sirgo 8 savaites ir 3 diehas $51.00

E. PRANAITIS. 11 kp., Waterbury, Conn. Sirgo 3 d. ------------------- 6.00
S. ALIŠAUSKAS, 13 kp., Minersville, Pa. Sirgo 5 s. -------------------- 60.00
A. GERALTAUSKAS. 16 kp.. Harrisburg, Ill. Sirgo 15 s. ir 3 d. 82.50
R. VALANČIUS, 19 kp., Toluca. Ill. Sirgo 1 s. ir 4 d. ------------------ 15.00
T. BAGDONIENĖ, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 1 s. ir 3 d.-----13.50
A. PIKEVICIENĖ, 66 kp., Ansonia, Conn. Sirgo 20 s. ir 2 d. ------- 97.00
V. DEIVIENĖ, 75 kp.. Los Angeles. Cal. Sirgo 1 s. ir 5 d. ----- 11.00
J. BALTRUŠAITIS. 68 kp.. Lee Park, Pa. Sirgo 3 s. ir 2 d. ------- 20.00
V. ADOMAITIS, 82 kp.. Pana. III. Sirgo 6 s. ----------------------------- 72.00
V. SLANČIAUSKAS. 104 kp.. Pittsburgh. Pa. Sirgo 6 s. ir 4 d. .. 40.00
J. MAČIULIS, 108 kp.. Canton, Ill. Sirgo 5 s. ir 1 d. -----------------  31.00
A. ROSZEL. 126 kp., New York. N. Y. Sirgo 1 s. ir 1 d. ------------ 8.00
O. STANIONIENĖ, 129 kp., Chicago. Ill. Sirgo 6 s. ir 2 d. ___  57.00
Z. BALLOK, 139 kp., Chicago. Ill. Sirgo 10 s. ir 5 d. ____________  88.00
V. PUCKORIENĖ, 139 kp.. Chicago, Ill. Sirgo 8 s. ir 3 d. ______ 25.50
J. SMEGELSKIS, 142 kp., New Haven. Conn. Sirgo 4 s. ________ 24.00
A. RAULINAITIS. 187 kp.. New Philad.. Pa. Sirgo 3 s. ir 3 d.____21.00
M. MELDA2IENĖ. 236 kp„ Toronto, Ont.. Canada. Sirgo 1 s. ir 5 d. 11.00
O. STRANKAUSKAITĖ. 260 kp., Chicago. III. Sirgo 15 s. ________ 108.00
H. WOLF,. 260 kp.. Chicago. Ill. Sirgo 1 s. ______________________ 6.00
J. ARMANAS. 274 kp.. Spring Valley, UI. Sirgo 5 s. ir 4 d.____ 34.00
Z. BANEVIČIENĖ, 300 kp.. Aurora, UI. Sirgo 11 s. ir 4 d. ____  35.00
P. ŽUKAS. 318 kp., Worcester, Mass. Sirgo 5 s. ir 2 d. _________  64.00
I* MARTIN, 81 kp.. Oakland. Cal. Sirgo 17 s. ir 3 d. _________  110.25
J. KNAPKUS. 359 kp.. Dorchester, Mass. Sirgo 9 s. ir 2 d. _______74.25

Viso --------------------------------------------------------- ---------- ----- $1,225.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso _________________  $11,67950

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

Šiame susirinkime įsirašė 
naujas jaunas narys Rupkal- 
nis, paimdamas apdraudos už 
$500.

Lietuvos reikalams surink­
ta aukų $3.68. Ona Kimba- 
rauskienė aukojo $1 Lietuvos 
reikalams. A. Gajauskas su­
grąžino $5.48, ką jam kuopa 
buvo paskolinus laike jo li­
gos.

Kuopos metinis piknikas į- 
vyks birželio 7 d., Birutės 
darže.

Šiuo tarpu randasi keletas 
ligonių, būtent: L. Jasukome- 
nė, Adelė Kučinskaitė. J. Bie- 
lis ir A. Kasiliauskas. Vi­
siems ligoniams kuopa linki 
greitai pasveikti.

Iš Lietuvos nepriklausomy­
bės Gynimo Komiteto rezig­
navo B. Keblaitienė. Jos vie­
ton išrinkta M. J. Kemešienė.

Nutarta sekamą susirinki­
mą šaukti atvirutėmis, nes 
bus balsuojama Pildomoji Ta­
ryba ir renkami delegatai į S. 
L. A. busimąjį seimą, kuris 
įvyks birželio mėnesį. Pitts­
burgh, Pa. Susirinkimas į- 
vyks Velykų dienoje, balan­
džio 5 d. Nors tai margučių 
diena, bet susirinkimas bus 
taip svarbus, kad margičius 
galėsim muštj tik parėję iš su­
sirinkimo. Todėl visi SLA 
352 kuopos nariai būtinai da­
lyvaukite sekamame susirin­
kime balandžio 5 d.. 1 valan­
dą popiet. Lietuvių svetainė­
je, 25-th ir W. Vernor Hy.

M. J. Kemešienė.
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džiasi, o už tai tik, kad, at­
rodo, nėra kam daugiau veik­
ti.
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SLA 7 Apskričio 
Kuopoms

SLA 7 apskričio pavasarinis 
suvažiavimas įvyks kovo 29 d.. 
Pittstono Lietuvių Piliečių 
Kliubo Svetainėje, 91 N. Main 
Street, Pittston, Pa. Sesija 
prasidės pirmą valandą popiet. 
Kviečiu visas kuopas, gyvuo­
jančias 
prisiųsti 
žiavimą, 
bus.

apskričio apielinkėje 
delegatus į šį suva- 
kuris bus labai svar-

prašom, kad kuoposTaipgi
ir delegatai priduotų gerų su­
manymų del gerovės Susivie­
nijimo Lietuvių Amerikoje.

Juozas Maceina, 
SLA 7 apskr. sekr.

perskaitytas susi- 
priimtas vienbal-

kom. raportavo,

Waterbury, Conn.
Iš SLA 11 kp. susirinkimo

SLA 11 kp. mėnesinis susi­
rinkimas įvyko kovo 5 d., 109 
Green St. Pirm. T. Matas su­
sirinkimą atidarė 8 vai. vaka­
re. Buvo skaitytas praeito 
susirinkimo protokolas, kuris 
priimtas vienbalsiai. Finansų 
sekretorė negalėjo pribūti į 
susirinkimą, tai savo raportą 
pridavė protokolų sekretoriui, 
kuris buvo 
rinkime ir 
šiai.

Mokyklos 
kad lietuvių kalbos vakarinė 
mokykla užsibaigė vasario 26 
d., bet dainų mokinimas tę­
sis dar iki balandžio pabai­
gos.

National Defense komisija 
išdavė raportą, kad dabar ko­
misija yra išrinkta iš gerų 
veikėjų ir bus pastovi bei rū­
pinsis rengti parengimus ir 
viską, kas tik bus galima su­
kelti fondą, kurio visas pel­
nas bus atiduotas savo šalies 
gynimui. Gražus tikslas! To­
dėl, kai žinosite, kad rengia­

ma kas nors — paremkite tą 
darbą visi be skirtumo.

SLA 11 kp. paaukojo lietu­
vių vakarinės mokyklos mo­
kiniams $10.00 dovaną tam 
mokiniui, kuris smarkiausiai 
mokinasi. Tos dovanos bus 
duotos, kai baigsis dainų se­
zonas. Girdėjau, kad moki­
niai dar mokinasi kai ką su­
lošti ir nori pasirodyti savo 
tėvams bei visiems lietuviams 
ką išmoko lankydami lietuviš­
ką mokyklą. Taip pat jie no­
ri padėkoti musų garbingai 
SLA organizacijai, kuri rū­
pinasi gražiausiu tikslu. Vė­
liau bus parašyta daugiau.

Dabar noriu paprašyti visų 
SLA narių, kad dalyvautu­
me! sekančiame susirinkime, 
nes bus rinkimas SLA Pildo­
mosios Tarybos. Nesakykite, 
kad išrinks ir be musų, nes 
tai butų labai neteisingas pa­
sakymas. Mes visi privalome 
dalyvauti rinkimuose, nes tai 
musų visų lietuvių vienintelė 
organizacija ir mums visiems 
turi rūpėti, kad išrinkti gerus 
ir sąžiningus valdininkus, 
kad musų draugija augtų ir 
bujotų. Taigi nepamirškite se­
kančio susirinkimo, kuris į- 
vyks balandžio 2 d., priprasto­
je vietoje. Susirinkimas bus 
šaukiamas atvirutėmis.

Chicago, III.
Žinios iš SLA 260 kuopos

Dabartiniame laike kiekvie­
na tauta stengiasi paveikti į 
kitas tautas, kad jų kilmės 
žmonės aktiviai dalyvautų į- 
vairiuose parengimuose tiks­
lu prisidėti prie laimėjimo ka­
ro. Taip ir draugijos, ar jos 
mažos ar didelės, kiek išgali 
prisideda prie darbo del ge­
resnės ir šviesesnės ateities.

Tad ir SLA 260 kp., kaip 
vienu balsu, nutarė surengti 
“Red, White ir Blue” balių,

kurio visas pelnas bus skiria-• valdybos narius. Visi nariai 
mas pirkimui Defense Bond- 
sų. Baliaus komitetas, su P. 
Vilkeliu priešaky, nenuilstan­
čiai dirba ir deda visas pas­
tangas, kad vakaras butų sėk­
mingas.

Vakaro programe dalyvaus 
Keistučio ir Suvalkiečių cho­
rai. Abu choraiį vertindami 
svarbų vakaro tikslą, malo­
niai sutiko padainuoti veltui. 
Taipgi p-lė Rūta Rudis pasi­
rodys su lietuviškomis kank­
lėmis, o Vytautas Gotautas — 
su akordianu. Apart to, trys 
lietuvaitės, apsirengusios vė­
liavos spalvomis (raudonai, 
baltai ir mėlynai) bus vaka­
ro surprizas. Po programo 
bus šokiai prie gero orkestro. 
Šis vakaras įvyks balandžio 
26 d., Marquette svetainėj, 
6908 S. Western Ave. Pradžia 
3:30 vai. popiet.
SLA 260 kp. susirinkimas

Kuopos susirinkimas, kuris 
įvyko kovo 1 d., buvo skait­
lingas, nors diena buvo sau­
lėta ir narius viliojo gėrėtis 
tyru oru. Susirinkime matės 
narė p-lė Alice Strankauskai- 
tė, kuri, iš priežasties sunkios 
ir ilgos ligos, keletą mėnesių 
nesilankė. Nariai džiaugiasi, 
kad p-lė Alice pasveiko. Visi 
buvo jos pasiilgę.

Po įvairių raportų ir disku­
sijų, pirm. K. Mačiukas pra­
nešė, kad dabar kuopoj ran­
dasi net trys daktarai. Į šią 
kuopą persikėlė dr. A. J. Va- 
libus iš 1 kuopos, Kingston, 
Pa. Turint tris daktarus, kuo­
pos nariai turėtų pasižymėti 
savo sveikata. Kuopa sveikina 
dr. Valibų ir velija jam ko- 
geriausio pasisekimo savo 
profesijoj Chicagoje.

Pastangomis pirm. K. Ma­
čiuko kuopa gavo dividendo 
čekį sumoj $4.62 iš Central 
Mfg. District Bank.

Sekantis susirinkimas bus 
svarbus, nes rinksime Centro

atsilankykite.
Dar kartą prašau neužmirš­

ti balandžio 26 dienos ir 
Marquette svetainės, 6908 S. 
Western Ave., ir dalyvauti 
bei paremti SLA 260 kp. 
“Red, White ir Blue” balių.

Genovaite Zelniutė, 
SLA 260 kp. koresp.

Toronto, Canada
SLA 236 kuopos veikla

SLA 236 kp. susirinkimas 
įvyko vasario 15 d. Susirinki­
mas buvo sklandus ir malo­
nioj nuotaikoj praėjo, kuo jau 
senai džiaugiamės, trokšta­
mi tokios malonios santaikos 
visados.

Išrinkome vienkartinę pa­
rengimo komisiją iš 7 narių: 
L. Frenzelienė, V. Samulevi- 
čienė, G. Jokubynaitė, A. Ku- 
niutis, L. Vekteris, V. Dagilis 
ir S. Taurinskas.

Po susirinkimo įvyko Lietu­
vos nepriklausomybės gedu­
lingas paminėjimas. Šią apei­
gą atidarė O. Indrelienė su 
gražiai pritaikinta kalba. Tos 
dienos skirtas kalbėtojas L. 
Vekteris. Jo kalba 
rininga, jausminga 
siais aplodismentais užgirta. 
Šio paminėjimo garbės sve­
tys buvo gen. kon. G. P. L. 
Grant-Suttie, kurio malonus 
pas-veikinimas ir gražus linkė­
jimai džiugino visus. Prie 
programos paįvairinimo prisi­
dėjo Lilija Bieliauskaitė, Bi­
ri tč Indrelytė ir Aldona Pau- 
livtė. A. Pauliutė yra dramos 
mokinė, kurios talentas žy­
miai pastebimas.

Šiai progai moterys puošė 
sueigą tautiškais rubais. Tik 
gaila, kad musų vėliava ne­
galėjo laisvai plevėsuoti, nes 
juodas kaspynas ją sugniau­
žęs laikė.

Negalint Lietuvai pagelbė­
ti, surinkome $33.50 aukų, 

buvo tu- 
ir gar-

d.
prane- 
atvely- 
to pa-

kurias pridavėme Britanijoj 
karo nukentėjusių fondan.

Kuopa dėkinga visiems sve­
čiams ir nariams, dalyvavu­
siems šiame paminėjime.

Sekantis musų kuopos susi­
rinkimas įvyko kovo 8

Parengimų komisija 
še, kad rengia vakarą 
kic šeštadieny. Nariai 
rengimo jau laukia, nes žino, 
kad komisija tikrai ką nors 
gražaus parūpins.

Sumanyta kviesti ateinantis 
SLA seimas į Toronto, žiūrė­
sim, kaip amerikiečiai musų 
prašymą priims.

Baigdama, kviečiu visus na­
rius į ateinantį susirinkimą, 
kuris įvyks balandžio 12 d., 
404 Bathurst St. Susirinkimo 
svarba: Pildomosios Tarybos 
rinkimai.

S. Batkiene, koresp.

Cleveland, Ohio
Iš SLA 14 kuopos veikimo

SLA 14 kp. susirinkimas 
įvyko kovo 3 d. Narių atsi­
lankė nedaug. Ligonių lanky­
tojai pranešė, kad yra du li­
goniai.

J. Polteris išdavė pilną ra­
portą iš praeito bankieto. Pa­
rengimas buvo pasekmingas ir 
smagus, todėl ir komisijos na­
riams yra daug maloniau dirb­
ti. Komisijos nariai ir pirm. 
Baranauskas pagerbė nares 
gaspadines už jų darbštumą 
parengime skanių valgių ir 
paruošime gyvų gėlių del sve­
čių pasipuošimo. Todėl balius 
buvo smagus, įspūdingas, šei- 
miniškas ir draugiškas, nors 
draugiškumo netrūksta ir 
kiekviename SLA 14 kuopos 
parengime. Tiktai gaila, kad 
yra ir tokių narių, kurie la­
bai mažai įdomauja ir neat­
silanko nei į parengimus nei 
į susirinkimus. Tie nariai, ku­
rie be poilsio veikia daug at­
žvilgių save nuvargina-skriau-

Raportas seimo įnešimų ko­
misijos. Vieno komisijos na­
rio S. Šlekio nesirado susirin­
kime. Jonas Brazauskas ir J. 
P. Yuraitis perskaitė punk­
tus, kurie butų pageidaujami 
patobulinimui. Susirinkusieji 
nariai, apsvarstę, priėmė ir 
rezoliuciją, kuri bus pasiųsta 
SLA Įstatų Komisijai.
Svarbus reikalas

Visi nariai turi būtinai da­
lyvauti kuopos susirinkime 
balandžio 7 d., 7:30 vai. va­
kare. Bus balsavimai Centro 
valdybos visų valdininkų ir 
rinkimas atstovų į SLA 42 
seimą, kuris įvyks birželio 
mėn. Visiems nariams bus 
pranešta atvirutėmis. Neatsi­
lankę gali būti baudžiami pa­
gal įstatus. Todėl bukite visi. 
Kuris nebus — tai graudinsis.

J. P. Yuraitis, koresp.

Wilsonville, Ill.
A. a. Jonas Kliokis, 
SLA 293 kuopos narys

A. a. Jonas Kliokis su šiuo 
pasauliu persiskyrė kovo 9 d. 
Dideliame nuliudime paliko 
savo materį Marijoną, sūnų 
Juozą ir dukterį Oną su žen­
tu.

Velionis šioje šaly išgyve­
no apie 40 metų. Visą laiką 
dirbo anglių kasyklose. Prigu­
lėjo ir prie LDS 130 kuopos. 
Abidvi kuopos nupirko po gy­
vų gėlių vainiką ir patarna­
vo laidotuvėse.

Kadangi a. a. Jonas Kliokis 
buvo ramaus budo, tai drau­
gai nupirko daug gyvų gėlių 
vainikų ir susirinko didelis 
būrys palydėti į kapus. Palai­
dotas šv. Kazimiero kapinėse, 
Gellespie, III.

Ilsėkis, mielas drauge, aukš­
tajame kalnely. Kaimynas.

Lewiston, Me.
Iš SLA 31 kp. susirinkimo

Kovo 1 d. įvyko SLA 31 
kuopos reguliariškas susirin­
kimas Šv. Baltramiejaus salo­
je. Susirinkimą atidarė pirmi­
ninkas Juozas čereškevičius. 
Po to sekė sekančios atskai­
tos : protokolų sekretoriaus 
Liudviko Banulio. finansų sek­
retoriaus Alyzo Kaulakio ir 
iždin. Jono Žilinskio. Visų at­
skaitos priimtos.

Neužbaigtas dalykas k-is- 
link Kazimiero Poškos atsili­
kusių mėnesinių mokesčių 
1942 metuose. Mokesčių lakš­
telis parodo, kad jo yra mo­
kėta.

Nutarta, kad kurie norės 
prisirašyti į SLA — galės į- 
stoti už pusę kainos iki atei­
nančių naujų metų. Tai ilgas 
vajus musų organizatoriams, 
Alyzui Kaulakiui ir Annai Al­
len. Jiems bus daug darbo, 
bet jie yra pasišventę šiai or­
ganizacijai dirbti. Gerų pasek­
mių mes jiems vėliname.

Juzefą Baltrus įnešė, kad 
kuopa prisidėtų prie kitų vie­
tinių draugijų bei organizaci­
jų pasidarbuoti Amerikos 
Raudonojo Kryžiaus naudai. 
Tai paremta ir 
rinkta komisija 
kuopą: Liudvikas 
Leonas Mileska.

Ligonių lankytojai — Juo­
zas Culkinis ir Jonas Stankus 
— išdavė savo raportą, kad 
ligoniai Alyzas Kaulakis ir 
Martinas Drigotas jau pas­
veikę. Naujais ligonių lanky­
tojais išrinkti Jonas Kartaus- 
kis ir Martinas Drigotas.

Pirmininkas pranešė, kad 
bus šaukta ekstra susirinki­
mas, kai gausime balotus rin­
kimui Centro valdybos.

Sekantis kuopos susirinki­
mas įvyks gegužio 3 d.

Mariona Dailydaitė,
SLA 31 kp. koresp.

priimta. Iš- 
atstovauti 
Banulis ir

Commonwealth Of Pennsylvania 
Insurance Department

Harrisburg
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MORTGAGE LOANS $467,475.22
This asset represents first liens on one hundred 

and fifteen properties, one of which is in process of 
foreclosure, and a participation certificate in mort­
gages.

The participation certificate was issued by the Na­
tional Bondholders Corporation. The value of this certi­
ficate amounting to $2,000.00, which was determined 
from the Commissioners’ Valuation Book, has been 
allowed herein, and the difference between market

and book value of $3,437.50 deducted under assets not 
admitted.

All of the necessary papers in connection with 
thse mortgages, such as mortgage, bond and warrant, 
title policy, or abstract of title, were examined and 
found to be in order. Fire insurance policies covering 
all properties amply secured the Alliance in case of 
loss from this cause. All policies have the standard 
mortgagees clouse attached.

The Alliance’s practice is to loan not more than 
50% of the appraised value of’ a property so that 
each loan appears from the records to be amply se­
cured.

Interest received on mortgages during the year 
amounted to $21,887.79. Interest due on mortgages, 
none of which is more than one year past duo, is 
$112.50 and accrued interest on all loans was compu­
ted to be $5,190.47, both of which have been allowed 
as non-ledger assets.

The following schedules show the distribution of 
the Alliance’s mortgages by states, types of proper­
ties and balances due.

Percent of

MORTGAGES CLASSIFIED BY AMOUNTS

Number of Total
CLASSIFICATION Properties Book Value Book Value

------- to $1,000.00 9 $5,925.00 1.26
$1,000.00 to $2,500.00 20 35,212.72 7.54
$2,500.00 to $5,000.00 53 200,575.00 42.90
$5.000.00 to $7,500.00 23 128,075.00 27.40
$7,500.00 to $10,000.00 9 77,650.00 16.61
$10,000.00 to------- 1 14,600.00 3.13
National Bondholders — 5,437.50 1.16

Totals 115 $467,475.22 100.00

chase by or sale to such company of any proper­
ty, or any loan from such company; nor be di­
rectly or indirectly pecuniarily interested either 
as principal, co-principal, agent or beneficiary, in 
any such purchase, sale or transaction”.

BOOK VALUE OF BONDS $666,297.27
BOOK VALUE OF STOCKS $69,995.60

There is shown on page 34 the book, par, as­
sociation market and amortized or association values 
of the bonds and stocks owned at December 31, 1940 
according to the general classification of the annual 
statement blank and the excess of book over amortized 
or association value, a summary of which in as fol­
lows:

Amount of Amount of Amount Transfer From Amount of
STATE Original Principal Loaned Bond Asset Principal

Loan Unpaid During to Mortgage Repaid During
12/31/39 1940 Asset 1940

Illinois $150,600.00 $124,359.93 ■ - — ■111 —11 ' — $5,522.01
Indiana 2,000.00 1,600.00 ---- ---- —- —- ---- —
Massachusetts 221,450.00 206,275.00 $32,800.00 --- — 17,250.00
Michigan 5,000.00 4,500.00 ---- ---- ■ 1 1 200.00
New Jersey 25,700.00 24,900.00 3,500.00 —■ ■■ ■ 900.00
New York 58,750.00 54,650.00 —. --- ■■ —— 1,150.00
Ohio 2,700.00 2,700.00 ■■ — ■ ---- ---- 50.00
Pennsylvania 36,600.00 34,650.00 6,700.00 ---- ---- 1,495.00
Wisconsin 1,200.00 1,175.00 ---- ---- ---- ---- 125.00
Unallocated: -

National Bondholders
perticipation certificate 25,000.00 — — — — $7,937.50 2,500.00

Totals $529,000.00 $454,809.93 $43,000.00 $7,937.50 $29,192.01

Book Value
Over Conven-

Mortgages Amount of Amount of Interest tion Value
Foreclosed Principal Number of interest Accrued Past Due Deducted Un-
During Unpaid Loans. Paid During Interest Less Than der Assets
1940 12/31/40 12/31/40 1940 12/31/40 One Year Not Admitted

$9,080.20 $109,757.72 25 $5,192.37 $1,174.60 -- _ — ---
—- _ 1,600.00 1 80.00 20.00 --- . —
_ — 221,825.00 52 10,330.39 2,545.79 $45.00 —- —.
—- 4,300.00 1 222.50 69.87 — ■ ■ .
■■ - —— 27,500.00 8 1,326.25 472.79 — — — ■- — ■ ■
— _ 53,500.00 12 2,656.27 513.55 — ——
— — 2,650.00 1 135.00 63.81 67.50 _ —.

■ ■■ ■ 39,855.00 14 1,888.13 308.92 ---- — ——

r------- 1,050.00 1 56.88 21.14 — --- —— —
--- _ 5,437.50 — ■ ■ — ■ ' ■■ ■ ■■ — — $3,437.50

$9,080.20 $467,475.22 115 $21,887.79 $5,190.47 $112.50 $3,437.50

MORTGAGES CLASSIFIED BY TYPES
* Percent of

CLASSIFICATION
Number of 
Properties Book Value

Total
Book Value

Dwellings 29 $75,862.72 16.23
Apartments 57 241,600.00 51.68
Mercantile 1 9,250.00 1.98
Store and dwellings 28 135,325.00 28.95
National Bondholders — 5,437.50 1.16

Totals 115 $467,475.22 100.00 >

Bonds
Stocks

Totals

Two mortgages are on the property of Mrs. 
Ruth Bagocius and are signed by F. J. Bagocius, her 
husband, as co-principal. He is also president of the 
Alliance. These mortgages are for $2,800.00 on a 
property located at 134 Moultrie Street, Pittsburgh, 
Pennsylvania, and $5,500.00 on a property located at 
136-138 Moultrie Street, Pittsburgh, Pennsylvania. 
A mortgage for $4,000.00 is on the property located 
at 2121 North Western Avenue, Chicago, Illinois, 
which property is in the name of Euphrosine and 
Anna Mikužis, the former a trustee of the Alliance.

Investments in these mortgages appear to be 
contrary to the Pennsylvania statutes governing the 
investments of fraternal benefit societies, which read 
as follows:

Fraternal Benefit Societies Act of July 17, 1935, P. 
L. 1092, Section 15.

“Except as herein otherwise allowed, every 
domestic society shall invest its funds only in 
securities permitted by the laws of this Common­
wealth for the investment of the reserves of life 
insurance companies”.

An Act, P. L. 682, Article IV, General Provisions 
Relating to Stock and Mutual Life Insurance Compa­
nies, Section 407.

“No director, trustee or officer of any stock 
or mutual life insurance company, incorporated 
under any law of this Commonwealth, shall re­
ceive any money or valuable thing for negotiating, 
procuring, recommending or aiding in any pur­
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$666,297.27 

69,995.00
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$736,292.27

$661,800.00 $463,263.00
9,077.75

$472,340.75

$204.021.90
60.917.25

$264,939.15

The bonds and stocks, with certain exceptions 
mentioned later, were verified on February 3, 1941 by 
actual count at the Mellon National Bank, Pittsburgh, 
Pennsylvania, in the presence of represent!ves of the 
bank.

The manner in which the securities were verified 
may be summarized as follows:

BOOK VALUE
Bonds Stocks

By actual count at the Mellon 
National Bank $636,650.09 $54,965.00

By actual count at the 
Alliance’s office 15,030.00

Deposit with receiver, verified 
by direct communication 
with the holder 4,862.50

Sold subsequent to December 
31. 1940 and prior to date 
of count, receipt of cash 
for which was traced into 
the financial records of 
the Alliance 24.784.68

Asset December 31, 1940 $666,297.27 $69,995.0C

The Mellon National Bank holds the securities 
of the Alliance under an agreement dated November 
10, 1930, whereby the bank assumes responsibility 
for their safekeeping. Changes in such deposited secu­
rities can be made only as the Alliance directs, by 
resolution of the supreme executive board of the in­
vestment committee, a signed copy of which is re­
quired by the bank.

(To be continued)
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Amerikos Lietuvių Veikla

I

į

Trenton, N. J.
Lietuvių veikla

Kaip jau minėjau savo pir­
mesnėse korespondencij o s e, 
čia yra nelabai skaitlinga lie­
tuvių kolonija. Čia gyvenanti 
lietuviai veik visi paeina iš 
Vilnijos ir veik sulig vieno iš 
Varėnos. Bet jie yra nuošir­
dus ir darbštus. Su jais gali­
ma veikti, jei tik turėtume 
daugiau jiegų. Ir tų jiegų ran­
dasi jaunuoliuose, jei tik bu­
tų galima juos įtraukti į vie­
šą veikimą. Kiekviena šeima 
čia turi po keletą sūnų ir duk­
terų. Butų labai pageidauja­
ma, kad <rėvai juos paragintų 
prie vejkimo Lietuvių Kliube. 
Be to, čia dar yra lenkų ir 
ruxų, kurie nuoširdžiai veikia 
su mumis. Jaunuolių veikimas 
lietuviškose organizacijose ne­
tik padaro geresniais lietu­
viais, bet ir daug geresniais 
amerikonais. Be to, ką jie ga­
li atlikti daug naudingo dar­
bo, dar gali turėti, kaip ame­
rikonai sako, “lots of fun”. 
Jie gali daugiau susipažinti 
su vienas kitu ir įsigyti daug 
nuoširdžių draugų. Šioje mu­
sų šalies ir pasaulio kritiško­
je valandoje labai svarbu su­
triuškinimas fašizmo. Todėl 
stokime visi į bendras eiles 
ir dirbkime sykiu.

Po Lietuvių Kliubo vado­
vyste, apie mėnesis atgal, čia 
tapo suorganizuota American 
Lithuanian Defense League. 
Į tą lygą jau susirašė nema­
žai jaunuolių ir jau pradėjo 
rimtą darbą. Išrinkome ketu­
ris komitetus: komitetą De­
fense Bondsų pardavimo, ko­
mitetą suoi ganizavimui First 
Aid k . sų, mezginių ir siuvi­
nių komitetą ir komitetą su­
organizavimui Motor Corps.

Lietuviškas priežodis sako: 
“Iš didelio debesio — mažas 
lietus”. Paprastai buna, kad 
iš daug komiteų — mažai dar­
bo. Bet pas mus yra kitaip. 
Mes jau pradėjome rimtai 
dirbti. Per mėnesį laiko su­
rinkome $58 del Raudonojo 
Kryžiaus, už $3,600 pardavė­
me bondsų ir siuvinių grupė 
pasiuvo 38 kūdikių jakutes 
del Raudonojo Kryžiaus. 
Smarkiai veikia Edward Mil­
len, J. Marcinkevičius ir Jo­
nas Molis bondsų komitete. 
Raudonojo Kryžiaus komitete 
daug dirba Molio dukrelės 
Ona ir Suzana. First Aid ir 
narių prirašymo komitete dir­
ba Helen Funeza ir sesutės 
Mary, Harriet, Estella ir 
Sharlet Trocke. Jų tėvelis 
yra geras lietuvis: pats dir­
ba Motor Corps komitete ir 
ragina dukreles prie lietuviš­
ko veikimo. Mezginių-siuvinių 
grupėje daugiausia dirba M. 
Galinaitienė, 
P. Matuzienė 
nulienė.

Kovo 8 d.
L. turėjo savo antrą susirin­
kimą ir pramogą. Ten buvo 
žymių amerikonų ir lietuvių 
kalbėtojų. Iš amerikonų kal­
bėjo miesto valdininkas John 
J. Hogan ir Raudonojo Kry­
žiaus įgaliotinė Miss Johns­
ton. Iš lietuvių kalbėjo Jonas 
Grinius. Buvo ir daugiau sve­
čių iš kitų kolonijų: Tvarana- 
vičiai ir jaunas inžinierius 
Edvardas Skralskis iš Phila- 
aelphijos ir Skralskienė su 
dukrele Alena iš Massachus­
etts.

Amerikonai kalbėtojai gėrė­
josi lietuvių veiklumu ir nu­
rodinėjo, kur musų veikmė 
butų daugiausia naudinga. 
Jonas Grinius labai sklandžiai 
ir nuodugniai nušvietė dienos 
klausimus ir nurodė, kokiame 
pavojuje randasi demokratija. 
Taipgi jis nurodinėjo, kiek 
gero Amerikos lietuviai gali 
padaryti veikdami organizati- 
viai. Pagal jo nuomonę, su­
rinkimas statistikos kiek ' ra 
Amerikos lietuvių jaunuolių 
Suv. Valstijų kariuomenėj ir 
kitokiose kariškose tarnybo­
se, kiek jų kris musių lau­
kuose, kiek taps sužeistais, 
kiek mes bondsų išpirksime 
ir kiek del Raudonojo Kry­
žiaus surinksime bus įrody­
mu, kad ir lietuviai kovojo už 
demokratiją.

M. Gabrėnienė, 
ir draugė Čes-

popiet A. L. D.

7-th

Co.,
Bro-

Turėjome ir muzikos. Iš 
Matawan, N. J., atvažiavo 
draugai M. Kidzius ir Sadaus­
kas. Sadauskas • paskambino 
ant lietuviškų kanklių.

Labai ačiuojame visi Tren- 
tono lietuviai lietuviams kal­
bėtojams ir tiems visiems, ku­
rie be jokio atlyginimo prisi­
dėjo prie išpildymo programo 
ir dar aukojo Raudonąjam 
Kryžiui.

Visi lietuviai musų apielin- 
kės ir iš didžiųjų kolonijų 
mus remia, todėl turėtume ir 
toliau įtemptai dirbti del mu­
sų antrosios tėvynės Ameri­
kos ir musų senosios tėvynės 
Lietuvos. Vyras prie vyro 
šiandien yra taip svarbu, 
kaip ir kanuolės mūšio lauke. 
O jei mes visi dirbsime, tai 
nėra nei mažiausios abejonės, 
kad sutriuškinsime fašizmą, 
išgelbėsime demokratiją ir iš- 
liuosuosime pasaulį iš vergi­
jos. Inž. A. Garbėras.

šių

Coal Dale, Pa.
Paimti j kariuomenę

Ikį vasario 28 dienai 
metų, per pusantro mėnesio į 
Suv. Valstijų kariuomenę pa­
imti šie lietuviai jaunuoliai: 
Jonas Viavesis ir Jonas Var­
nelis. Kiek pirmiau paimti: 
Juozas Viavesis, Volter Dur- 
ša, Albeltas Bielskis, Povilas 
Kubilskis ir Petras Mitkus. 
Visi šio miestelio gyventojai.

Toliau bus paimta ir dau­
giau. A. Kubilskis.

Waterbury, Conn.
Pavykusios prakalbos

Kovo 15 d. įvyko prakalbos 
Kliubo svetainėje, 38 Green 
St. Rengė National Defense 
komisija. Publikos buvo daug. 
Kalbėtojai buvo geri. Atsi­
lankė ir musų SLA prez. Ba- 
gočius. Surinkta aukų $106.02 
ir bus atiduota 
Kryžiui. Gatbė 
čiams!

Raudonąjam 
waterburie- 

V. D.

Mass.Lawrence,
Pašaukti Dėdės 
Šamo tarnybon

Pašaukta Dėdės Šamo tar­
nybon Emma Čiurlioniutė, 
Raudonojo Kryžiaus slaugė 
(jaunuolė), Kastanto ir Pet­
ronės Čiurlioniu duktė. Čiur­
lioniu šeima yra 100% SLA 
nariai — visi prie SLA pri­
klauso. Laimingo pasisekimo 
ir dar laimingesnio sugrįžimo, 
sveikai.

Buvęs per du metus SLA 
41 ko. iždo globėjas Vytautas 
Blažomis (jaunuolis) išėjo 
Dėdės Šamo karinėn tarny­
bon. Prieš išėjimą, dirbo Ver­
mont Tea and Butter Co. ve­
dėju. Vitui išeinant į tarny­
bą, tėvai surengė atsisveikini­
mo puotelę savo namuose. 
Svečių atsilankė nemažai. Vi­
si musų gerbiamam jaunuo­
liui linkėjo kogeriausio pasise­
kimo.

Pp. Kavaliauskų, SLA 41 
kp. narių, sūnūs Jonas jau 
tarnauja Dėdės Šamo tarny­
boje ir sulig dabartinių prane­
šimų yra paimtas į japonų 
nelaisvę.
Vasario šešioliktos 
minėjimas

Lietuvių Ukėsų Kliubas bu­
vo surengęs 24 metų sukak­
ties Lietuvos nepriklausomy­
bės paskelbimo minėjimą. Pa­
rengimas įvyko vasario 22 d., 
savoje svetainėje. Kalbėjo dr. 
G. J. Mikolaitis, dr. P. Miški­
nis, dr. J. Gaidis ir Keleivio 
red. S. Michelsonas. Kalbose 
buvo nusakyta Lietuvos var­
gai ir nelaimės, patekus sve­
timųjų vergijon ir raginta 
pirkti Defense Bondsus. Taip­
gi buvo dainų ir muzikos pro­
gramas. Panos Marijos cho­
ras, vadovaujamas M. Pauliu- 
kaičic, sugiedojo Amerikos ir 
Lietuvos himnus ir padainavo 
keletą dainelių. Duetu daina­
vo K. Valungevičius ir Ona 
Kubilienė-Kirmelaitė. Akom­
panavo Leo Billa. Tėvas ir sū­
nūs Skruodžiai sugrojo keletą 
muzikos kurinių.

Žmonių buvo pilna svetai­
nė. M. Stakionis.

Brooklyn, N. Y.
Iš a. a. Vinco Daukšio 
laidotuvių

A. a. Vincas Daukšys, kuris 
numirė kovo 16, palaidotas ko­
vo 19 dieną Alyvų kapinėse, 
Maspeth, L. I. N. Y. Kūnas 
buvo pašarvotas laidotuvių di­
rektoriaus J. Garšvos koply­
čioje. Per visą laiką, iki lai­
dojimo dienos, velionį atlankė 
nemaža jo buvusių draugų, pa­
žįstamų ir giminių. Prie kars­
to buvo trys vainikai: nuo S. 
E. Vitaičių 
kuopos ir 
Kliubo.

šeimos, SLA 126
Lietuvių Spaudos

velionį į amžinąPalydėti 
poilsio susirinko apie 40 žmo­
nių. Tai taipgi jo artimiausi 
draugai, viešojo gyvenimo 
bendradarbiai ir keletas gimi­
nių. Pirm .išlydėjimo iš kop­
lyčios, pakalbėjo velionio arti­
mi draugai: J. Ambraziejus ir 
S. E. Vitaitis.
kalbėjo taipgi jo geri ir seni 
draugai: J.
Strimaitis ir V. Ambrozevičia. 
Kalbose platokai atpasakota 
velionio nuveikti darbai ir ne­
apsakomas kuklumas.

A. a. Vincas Daukšys palai­
dotas viename 
Alyvų kapinių 
ant aukšto kalnelio, iš kurio 
matosi visas New Yorko did­
miestis, kuriame amžinos at­
minties Vincas Daukšys per 
ilgus metus gyveno ir dirbo 
viešuosius lietuvių darbus.

Lai jam buna lengva ilsėtis 
tame gražiame 
kalnely.

Ant kapinių

Valaitis, A. B.

iš gražiausių 
kampelių —

ir aukštame
Draugas.

Lietuvių Radio 
sukaktuvės

Draugijos

Kovo 19 d., Lietuvių Radio 
Draugija, vadovaujant J. Cin­
kui, minėjo savo devynių me­
tų sukaktuves. Tą įvykį pa­

vakare 
per 

spe- 
Pro- 
Ale- 
p-lė

minėti, ketvirtadienio 
nuo 7 iki 8 valandai 
WCNW buvo duodama 
cialis radios programas, 
grame dalyvavo: tenoras 
kas Vasiliauskas, solistė
V. Tamkiutė, dainavo p-lė L. 
Juodytė, V. Bekeris ir J. Ve- 
degys su savo gitarais ir V. 
Klimas.

Sukaktuvių proga, linkėji­
mai ir sveikinimai buvo teikti 
J. Ginkui. Virš 120 linkėjimų 
gauta laiškais. Toliau, sveiki­
nimai telegramis ir telefonais. 
Draugai ir pažįstami nuošir­
džiai linkėjo ilgiausių metų 
Lietuvių Radio Draugijai.

Adomas Jezavitas, 
Muzikos vedėjas.

apie ištekėjimą

Katkauskaites

Lokot iš Binghamton, 
rodos austrų kilmės, 
jiedu ėmė vasario 14 
St. Malachy bažnyčio-

New York, N. Y.
Ištekėjo Ona Katkauskaitė

Praeitos savaitės pabaigoje 
amerikonų spauda iškėlė aikš­
tėn slaptą
Metropolitan Operos artistės 
p-lės Onos
(Anna Kaskas). Sakoma, kad 
ji ištekėjo už advokato Antho­
ny J.
N. Y.,
Šliubą
dieną, 
je, New York, N. Y. Sulig 
amerikonų spaudos, jaunave­
džiai mylėjosi iš pat mažų die­
nų.

Linkime musų garsiąjai lie­
tuvaitei laimingo vedybinio gy­
venimo ! Koresp.

Scranton, Pa.
Bacevičiaus koncertas

Čionai gyvuojanti Lietuvių 
Pašalpinė Draugija nutarė su­
rengti Vytautui Bacevičiui 
koncertą, kuris įvyks balan­
džio 20 d., Chamber of Com­
merce salėje, apie 3:15 vai. 
popiet ir nuo kurio pelnas bus 
skiriamas del Amerikos Rau­
donojo Kryžiaus.

Kadangi ši draugija veltui 
leidžia naudoti savo svetainę 
del SLA 143 kuopos susirinki­
mų, tai kuopos valdyba pa­
geidauja, kad kiekvienas na­
rys kiek galėdamas paremtų 
šį taip naudingą darbą.

• SLA 143 Kp. Sekr.

pagirtina plau- 
ir eikvoti ga- 
taip mano —

netik kad ne-

Žuvininkų ir Laivininkų Informacijai
Daugelis mėgėjų žuvininkų 

ir laivelių savininkų rūpinasi 
ir kartu daro savotiškas išva­
das apie ateinančios vasaros 
žuvininkystę ir laivininkystę. 
Daugelis mano, kad žuvavi- 
mas ir plaukiojimas laiveliais 
gal visai nebus leistinas ar 
gali but labai suvaržytas. Ki­
ti mano, kad patriotiškais su­
metimais nėra 
kioti laiveliais 
žoliną. Kurie 
labai klysta.

Dėdė Samas
draus žuvininkystės ir laivi­
ninkystės sporto, bet net daug 
jam gelsti, patardamas ir ra­
gindamas daugiau tuo sportu 
susidomėti. Jis sprendžia, kad 
laivininkystės sportas kiek­
vieną mažesnio ar didesnio 
laivelio operatorių lavina jū­
rininkystės, kas yra labai 
svarbu karo metu. O antra, 
tai Dėdėj Šamui labai svarbu 
šalies gyventojų moralė pusė. 
Tos priežasties delei visi spor­
tai yra remiami ir raginami, 
o ypač laivininkystė ir žuvi­
ninkystė gauna daugiausia pa­
ramos. Tam tikslui valdžia 
net suorganizavo The National 
Sports Board, a division of 
the Physical Fitness Depart­
ment of the Office df Civilian 
Defense. Tam sportui valdžia 
paskyrė laivininkystės komi- 
sionierių Charles F. Chapman 
su Victori Oreston pavaduo­
toju. Šalis suskirstyta į sek­
cijas ir kiekviena geografiška 
divizija pavesta rajono direk- 
tivai. Naujosios Anglijos dis- 
triktas diriguojamas Stanley 
W. Farguson; New Yorko, 
New Jersey ir Deleware diri­
guos komisionierius Arthur 
Middleton ir tt.

Vadinas, valdžia savo dalį 
atliko. Dabar tik lieka mums 
atlikti savo dalį ir, atmetąs 
visokias abejones į šalį, grieb­
tis prie skubaus ruošimosi sa­
vo laivelių ir meškerių. Sku­
bėt reikia dėlto, kad dabar 
krautuvėse galima rasti lai­
veliams reikmenų, o vėliau 
gal nebus galima laivelių tin­
kamai plaukojimui priruošti, 
nes bus visko stoka, ypač ly­
nų (ropes) bus visai negali­
ma gauti. Tad paskubėkime!

Bet to dar neužtenka. No­
rint plaukioti laiveliais ir žu­
vauti, reikia atlikti dar kiti 
reikalingi formalumai. Kad 
gavus privilegiją tam sportui, 
kiekvienas virš dešimties me­
tų amžiaus asmuo turi įsigy­
ti taip vadinamą Indentifica- 
tion Card. Be tokios indenti- 
fikacijos kortos nei vienas ne­
galės netik laiveliu plaukioti, 
bet negalės net nuo įlankos 
ar jurų kranto žuvauti. Taip­
gi negalės naudoti nei ma­
žiausio laivelio, nežiūrint ar 
jis butų žėglinis ar irklais 
varomas. Todėl, visi norintie­
ji žuvauti ar plaukioti 
liais, turite pasirūpinti 
tą Indentification Card, 
ti už ją nieko nereikia.

Indentification kortos įsi­
gijimo procedūra sekanti: 
Gaukite aplikaciją iš bile U. 
S. Coast Guard stoties, atsa­
kykite į visus klausimus ir 
gaukite patikėtiną asmenį ap­
likaciją užliudyti (tai gali pa­
daryti bile jus pažįstamas no­
taras, daktaras ar patikėti­
nas biznierius). Prie aplika­
cijos turite pridėti 3 savo pa­
veikslėlius ir tą aplikaciją rei­
kia asmeniškai nunešti į Coast 
Guard stotį. Prie to dar rei­
kia nusinešti į stotį savo gi­
mimo metrikus, pilietybės po- 
pieras, krikšto metrikus, o 
jei esate nepilietis, tai nusi­
neškite Alien Registration 
Certificate. Kad ir nepiliečiai 
šios šalies, bet ir tie gali gau­
ti Indentification Card. Gal 
tokių kortų negaus tik prie­
šų tautos nepiliečiai asmenys.

Vietos kur galima gauti 
aplikacijas ir kortas:

Barge Office, South Ferry, 
New York.

201 Varick St., New York 
City.

9-th Regimenth Armory, 
14-th St., tarpe 6-th ir 
Ave., New York.

Bldg. 14 N. Y. Dock 
Foot of Commerce St., 
oklyn, N. Y

laive- 
gauti 

Mokė-

Conn.

I. 
apart in-

leidimą

Pier 18, Stapleton, Staten 
Island, N. Y.

33 Newark St., Hoboken, 
N. J.

Veterans of Foreign Wars 
Home, Bridgeport,

Bay Shore, L. I.
Jones Beach, L.
Laivų savininkai, 

dentifikaeijos kortos, dar tu­
ri gauti specialį 
(license) savo laivą operuoti. 
Tie laisniai gaunami ten pat, 
U. S. Coast Guard, išpildžius 
tam tikrą aplikaciją. Jei ten 
tokis laisnis nebūtų išduoda­
mas, tai gausite aplikaciją su 
nurodymu, kur ją išpildžius 
nusiųsti. Šiam laisniui paveiks­
lų nei liudymo nereikia.

Viskas tas nieko nekainuo­
ja. Todėl pasirūpinkite tą vis­
ką įsigyti, o paskui jau grieb­
kitės prie darbo ir prie gra­
žaus ir sveiko sporto.

Beje, laivelių savininkai, 
nepamirš kite gauti Tax 
Stamp. Pradedant su pirma 
diena liepos tokia stampa me­
tams kainuoja: laiveliui nuo 
16 iki 28 pėdų $5.00, nuo 28 
iki 50 pėdų $10.00 ir tt. Da­
bar, iki liepos pirmai dienai, 
tokia stampa mėnesiui kai­
nuoja apie 42 centai, dides­
niam laivui dvigubai. Tas 
štampas išduoda Collector of 
Internal Revenue, tai yra ta 
pati vieta, kur siunčiate savo 
Income Tax mokestį.

Rodos, kad visiems turi bū­
ti aišku, kas reikia atlikti są­
ryšy su laivininkystės ir žu­
vininkystės sportu. To neat­
likę, nebandykite eiti prie van­
dens, nes susidursite su dau­
geliu nesmagumų, o gal ir 
bausme. A. M. Augimas.

P age Įbėki m Ginkluotis
Lithuanian-American Committe for 
Defense Savings, New York State, 
231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

Musų valstybė gamina gink­
lus savo apsaugai ir kaupia 
savo turtą į tą darbą įkinkyti. 
Gal paklausite: “Kaip aš galiu 
pagelbėti?” Dėdė Samas jums 
atsako: “Pirkite Defense Sa­
vings Bondsų. Pirkite juos 
šiandien! Pirkdami, žinokite, 
kad šie bondsai yra saugus, 
nes jų vertybė niekad nesuma­
žėja. Visuomet gali atsiimti 
savo pinigus iki paskutinio 
cento. Be to, vyriausybė jums 
kredituoja vis didesnius ir di­
desnius nuošimčius kiekvie­
nais metais, iki pasibaigs de­
šimts metų.”

Nusipirkite bondsą nors už 
$18.75 dabar! Dešimčiai metų 
praėjus — už jį atsiimsite 
$20. Kaip matote, investmen- 
tas geras ir, prie to, labai sau­
gus. Taip saugus, kaip ir pati 
Amerika. Ir tas jūsų invest- 
mentas pagelbės Amerikai ap­
siginti bei laimėti šį karą. O 
kai Amerika laimės karą — 
ir musų senoji Lietuva taps 
nepriklausoma! Todėl, ar rei­
kia bent ko geresnio?! Padė­
kime Dėdei Šamui dabar, o 
jis mums padės vėliau!

Jei jūsų mieste yra De­
fense Bondsų pardavimo lie­
tuvių komitetas ar skyrius— 
pirkite bondsus per tą komi­
tetą ar skyrių. Jei nėra tokios 
vietos — pirkite pašte, banke 
ar kur tik galite gauti. Bet 
New Yorko valstijos lietuviai, 
nusipirkę bondsų — praneški­
te aukščiau minimam komite­
tui savo vardą, eilinį bondso 
numerį (Serial number) ir 
kiek už bondsus mokėjote. 
Komitetas suregistruos, kiek 
lietuviai Defense Bondsų iš­
pirko ir kaip gausiai Ameri­
kai pagelbėjo. Komitetas.

Attention Younger Set 
of New England!

Lithuanian Alliance of Ame­
rica is holding it’s first An­
nual Get-acquainted Dance at 

HOTEL SHERTON, 
97 BAY STATE ROAD, 

BOSTON, MASS. 
Friday, April 10, 1942 

Music — Dot. Gleason and 
her All-Girt orchestra.

Dancing from 9 P. M. to 
1 A. M. Subscription 68c., tax 
7c., total 75c.
' Dress optional.

J. Arlauskas.

Kuopų susirinkimai
NEW YORK. N. Y. — SLA 126 

kuopos mėnesinis susirinkimas į- 
vyks balandžio 3 dieną, 8 valandą 
vakare, SLA Centro raštinėje (ant­
rame aukšte). 307 W. 30-th St., 
New York City. Visi nariai ir na­
rės malonėkite pribūti, nes bus 
rinkimas Pildomosios Tarybos ir 
delegatų į sekamą SLA seimą. Yra 
ir kitų reikalų aptarimui. — E. 
Miliauskiutė, sekr.

BENDL, ILL. — SLA 155 kp. se­
kantis susirinkimas įvyks balandžio 
5 d., Zbayewsko svetainėj. Pradžia 
2 vai. popiet. Tie nariai, kurie ne­
atsilankys šiame susirinkime — bus 
baudžiami sulig SLA konstitucijos 
patvarkymų. šiame susirinkime 
rinksime Pildomąją. Tarybą. — A. 
Laukaitis, sekr.

CLEVELAND, OHIO. — SLA 36 
kp. susirinkimas įvyks balandžio 
2 d., priprastoje vietoje ir pripras­
tu laiku. Tai bus vienas iš svar­
biausių susirinkimų, nes rinksime 
Pildomąją Tarybą ir delegatus į 
ateinantį seimą. Kviečiu visus na­
rius skaitlingai atsilankyti. Susi­
rinkimą šaukiu jau antrą kartą, 
nes pirmiau šauktas nepavyko. To 
priežastį sužinosite susirinkime. — 
S. Cerauka, fin. sekr.

AKRON, OHIO. — SLA 354 kp. 
susirinkimas perkeliamas iš balan­
džio 5 dienos į balandžio 12 d. 
Susirinkimas įvyks priprastoje vie­
toje ir priprastu laiku ir tai bus 
svarbus susirinkimas, nes rinksi­
me Pildomąją Tarybą. — J. V. 
Ramoška, sekr.

BALTIMORE. MD. — SLA 61 
kp. ekstra susirinkimas įvyks ba­
landžio 3 d.. Lietuvių svetainėje, 
kampas Hollins ir Parkin Sta. 
Pradžia 7:30 vai. vakare. Visi na­
riai ir narės malonėkite dalyvauti, 
nes bus rinkimas Pildomosios Ta­
rybos ir delegatų į sekantį seimą.
— Ona Lukas, sekr.

i. —
j vyks

L. ‘A.

PROVIDENCE, R.
347 kp. susirinkimas
29 d., 2 vai. popiet,
Kliubo name, 375 Smith St.

- nariai ir narės malonėkite pribūti, 
nes rinksime Pildomąją Tarybą ir 
taipgi turime kitų svarbių reika­
lų apsvarstyti. — V. J. Bankaus- 
kas, sekr.

SLA 
kovo 

P. P- 
Visi

— SLA 74 
balandžio 1 
J. Paul i ko 

vakare. Su­
neš rink- 

Yra ir

SO. CHICAGO, ILL. 
kp. susirinkimas įvyks 
d., 9243 Paxton Ave., 
stuboje. Pradžia 7 vai. 
sirinkimas bus svarbus, 
sime Pildomąją Tarybą, 
kitų svarbių reikalų. Užsimokėkite 
duokles ir atsiveskite kandidatų 
prisirašyti į SLA 74 kuopą. Už ne- 
pribuvimą į šį susirinkimą busite 
baudžiami 50c. — M- Muizia. sekr.

BENTON, ILL. — SLA 156 k p. 
susirinkimas įvyks balandžio 5 d., 
priprastoje vietoje ir priprastu 
laiku. Susirinkimas bus labai svar­
bus, nes rinksime Pildomąją Tary­
bą. Todėl kviečiu visus narius j tą 
susirinkimą atsilankyti ir balsuoti 
už tokius SLA veikėjus, kurie tin­
kamai eis musų organizacijos vir­
šininkų pareigas. Balsavimai turė­
jo įvykti praeitą susirinkimą, bet 
kadangi buvo mažai narių, tai ati­
dėjome balsavimus šiam susirinki­
mui. — A. Paulavičius, fin. sekr.

SCRANTON. PA. — SLA 143 kp. 
susirinkimas įvyks balandžio 6 d.. 
Lietuvių Pašalpinės Dr-jos svetai­
nėje. Pradžia 7:30 vai. vakare. Bus 
rinkimai Pildomosios Tarybos ir 
kiti svarbus reikalai svarstomi. — 
K. Genys, sekr.

PATERSON. N. J. — SLA 101 
kp. susirinkimas įvyks balandžio 
2 d., M. Navickienės svet., 293 Ri­
ver St. Prasidės priprastu laiku. 
Rinksime Pildomąją Tarybą. Visi 
nariai atsilankykite ir balsuokite 
už tuos kandidatus, kurie jums iš­
rodo geriausi. — Koresp.

EAST HAMPTON. N. Y. — SLA 
15 kp. susirinkimas įvyks balan­
džio 4 d., priprastoje vietoje. Pra­
džia 8 vai. vakare. Visi nariai at­
silankykite, nes bus renkama Pil­
domoji Taryba. — Stanevičienė, 
sekr.

WATERBURY, CONN. — SLA 
11 kp. susirinkimas įvyks balandžio 
2 d., priprastoje vietoje ir pripras- 

s varnus, 
Pildomąją Tarybą. 

D.,

tu laiku. Susirinkimas 
nes rinksime
Visi nariai dalyvaukite, 
koresp.

kp. 
ba-

NANTICOKE. PA. — SLA 12 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
landžio 5 d., priprastoje vietoje ir 
priprastu laiku. Visi nariai malo­
nėkite atsilankyti. — Win. Wosi- 
lius, sekr.

SLA 352 
balandžio 
25-th ir

DETROIT. MICH. — 
kp. susirinkimas įvyks 
5d., Lietuvių Svetainėje. 
Vernon Hy. Pradžia 1 vai. popiet. 
Visi nariai atsilankykite, nes rink­
sime Pildomąją Tarybą ir delega­
tus į sekantį seimą. — M. J. Ke- 
tnešienė, koresp.

STAMFORD, CONN. — SLA 
168 kp. susirinkimas atkeliamas iš 
balandžio 5 dienos į balandžio 12 
d., nes balandžio 5 d. pripuola Ve­
lykos. Susirinkimas įvyks pripras­
toje vietoje. Pradžia 3 vai. popiet. 
Visi nariai ir narės atsilankykite, 
nes bus renkama Pildomoji Tary­
ba. — Ona Anciutė, sekr.

PLYMOUTH. PA. — SLA 246 kp. 
mėnesinis susirinkimas įvyks ba­
landžio 12 d., priprastoje vietoje. 
Pradžia 2 vai. popiet. Visi nariai 
malonėkite atsilankyti, nes bus ren­
kama Pildomoji Taryba. Ateidami, 
atsiveskite kandidatų prisirašyti 
prie musų kuopos. — K. Gaidžiu- 
nas, sekr.

PA. — SLA 128 kp. 
įvyks balandžio 12 
K. šiurmaitienę. 708 
East Carnegie, Pa.

CARNEGIE, 
susirinkimas 
dieną, pas E. 
Doolittle St.. 
Pradžia 2 vai. popiet. Visi nariai 
atsilankykite, nes rinksime Pildo­
mąją Tarybą ir delegatus į sekan­
tį seimą. — E. K. Siumiaitienč, 
sekr.

CHICAGO. ILL. — SLA 122 kuo­
pos susirinkimas įvyks balandžio 
12 d., J. Dymbelio svet., 4523 S. 
Wood St. Nariai esate kviečiami 
dalyvauti šiame susirinkime ko- 
skaitlingiausiai. nes bus balsavimas 
SLA Pildomosios Tarybos. — F. 
Raila, sekr.

ROCKFORD. ILL. — SLA 77 
kuopos mėnesinis susirinkimas į- 
vyks balandžio 5 dieną. 2 vai. po­
piet, svetainėje Gritz Hali, 510 
Island Ave. Visi nariai atsilankyki­
te. nes bus rinkimas Pildomosios 
Tarybos ir apsvarstyta delegatų 
siuntimas į seimą. — I*. A. Deltu­
va, sekr. „ JLlifl

i

PITTSBURGH. PA. — SLA 40 
kp. mėnesinis susirinkimas įvyks 
balandžio 5 d., priprastoje vietoje 
ir priprastu laiku. Nors tą dieną 
ir Velykos, bet susirinkimas įvyks. 
Nariai prašomi atsilankyti ir užsi­
mokėti duokles. kad neliktumet 
suspenduoti ir vėliau neįvyktų ne­
malonumų patiems ir jūsų šeimy­
noms. —- V. •!. Količiene, sekr.

MT. GP FENWOOD, ILL. — SLA 
17* kp. susirinkimas neįvyks ba­
landžio 5 d. iš priežasties Velykų, 
o įvyks balandžio 12 d.. 3260 W. 
Ill-th St. Pradžia 1 vai. popiet. Vi­
si nariai malonėkite atsilankyki, 
nes rinksime Pildomąją Tarybą. 
Užsimokėki t duokles, kad neliktu­
met suspenduoti. Ateidami atsives­
kite savo draugus prirašyti prie 
musų kuopos. Po susirinkimo į- 
vyks margučių ritimas ir mušimas. 
— B. Valentinas.

SHENANDOAH. PA. — SLA 23 
kuopos susirinkimas pripuola ba­
landžio 5 d., bet kadangi tą dieną 
bus Velykos, tai susirinkimas nu­
kelta į balandžio 12 d., kuris įvyks 

svetainėje, antrą, valandą 
ir na- 
s kait­
ri. su- 
Pildo- 
nariai

Egen’s 
popiet. Malonėkite visi nariai 
rėš šį perkėlimą įsidėmėti ir 
lingai dalyvauti balandžio 12 
sirinkime. nes bus rinkimas 
mosios Tarybos, todėl visi 
ir narės turite dalyvauti šiame su­
sirinkime. — J. K. I rhonas, sekr.

SHENANDOAH. PA. — SLA 303 
kp. susirinkimas įvyks balandžio 4 
d.. Lenkų Tautiškoje svetainėje, 
kampas Lloyd ir Chestnut Sts. Pra­
džia 1 vai. popiet. Visi nariai ir 
narės būtinai atsilankykite, nes 
rinksime Pildomąją Tarybą. Neat- 
silankiušieji bus baudžiami sulig S. 
L. A. konstitucijos. — J. I’aulavi- 
čienė, sekr.

KENOSHA. WIS. — SLA 212 kp. 
susirinkimas įvyks balandžio 7 d., 
German-American svetainėje. Pra­
džia 7:30 vai. vakare. Visi nariai 
ir narės atsilankykite, nes bus rin­
kimas Pildomosios Tarybos ir de­
legatų į sekantį seimą. — J. Kas­
putis, sekr.

CHICAGO. ILL. — SLA 36 kp. 
ekstra susirinkimas įvyks balan­
džio 1 d.. Chicagos Lietuvių Audi­
torijoj. 3133 So. Halsted St. Pra­
džia 7:30 va), vakare. Visi nariai 
malonėkite atsilankyti. nes bus 
rinkimas Pildomosios Tarybos ir 
delegatų į sekantį seimą. Kurie 
esate užsilikę su duoklėmis — ma­
lonėkite užsimokėti, kad neliktu­
met suspenduoti. — A. Kaulakis. 
sekr.

SLA nariai: pakalbinkite 
savo gimines, draugus ir pa­
žįstamus prisirašyti prie mu­
sų Susivienijimo!

REUMATIŠKI SKAUSMAI?
Pain-Expelleris, kuris yra stebėtkM Ifari- 

šilumą. Virš 18 milijonų bonkučių parduot*, 
kas liudija jo naujintum*. Reikalaukit 
tikrojo Pain-Expellerio su lakar* 
ant dėžutes.


